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VOL.-METAI XXXVII

Dienos Klausimai
Visiems LRKSA nariams, “Garso” skaitytojams bei 

rėmėjams linkime laimingų 1953 metų!

Kūčių dieną, gruodžio 24-tą, Popiežius Pijus XII-sis 
savo pranešime pasauliui ragino vadovautis Kristaus dva
sia, o ne vien materializmu. Bažnyčios galva iškalbingai 
pasmerkė komunizmą brutaliai, žalojanti pavergtųjų dva
sią ir kūną; o laisvąjį pasaulį ragino daugiau rūpintis 
socialiniu ir ekonominiu teisingumu.

♦ * *
Gruodžio 22-rą Jungtinių Tautų pilnatis (Assembly) 

atmetė Sovietų Rusijos skundą prieš U. S. neva dėl ma
sinių karo belaisvių žudymų Už raudonųjų rezoliuci
ją balsavo tik 5 sovietinio bloko atstovai, prieš 45, 10 su
silaikė U. S. atstovas Gross apibudino Sovietų skundą, 
kaip naują propagandos triksą. U. S. kareiviai nenu
žudė nei vieno karo belaisvio Pongam saloje, kaip kad 
Maskvos skunde sakoma, o tik numalšino civilinių ne- 
laisvių planingai pravestą sukilimą tikslu išsiveržti iš sto
vyklos. Tuos belaisvius sudaro patys korėjiečiai komu
nistų agentai, sabotažninkai ir žmogžudžiai. Sukilimas 
buvo pravestas tą pačią dieną, kai komunistiniai agre
soriai ir jų globėjai atmetė Jungtinių Tautų priimtą pla
ną Korėjos karo užbaigimui ir taikos įgyvendinimui

♦ * *
Buvęs amerikiečių komunistų įžymiu vadu, dabar 

Fordham universiteto profesorius Budenz yra iškėlęs aikš
tėn daug komunistų niekšybių ir išdavikiškų darbų. Gruo
džio 23-čią U. S. kongresiniam komitetui, remdamasis 
asmeninėmis žiniomis ir oficialiais komunistų partijos re
kordais, suminėjo dar 30 stambių figūrų dirbusm ir te
bedirbančių komunistų naudai, išnaudojant didžiules ame
rikiečių fundacijas ir aukštas pozicijas. Tarp suminėtų 
pažymėtini šie: atominis mokslininkas dr. Linus Pauling, 
Californijos Technologijos Instituto profesorius; turtuo-i 
lis Frederick Vanderbilt Field, pagarsėjęs, kaip raudo-' 
nųjų grupių fronto finansinis “angelas”, buvęs Holly-I 
woodo kompozitorius Hanns Eisler; Harvardo univer-: 
siteto profesorius, dabar esąs Japonijoje, John K. Fair- 
hai'ik; Columbia uinve.sRztc dr, alter;
Gellhorn ir k. Kai kurie Budenz’o suminėtieji asmenys j 
padarė pareiškimus, kad jie nekalti.

U. S. kongresinis komitetas, virš metų laiko tyrinėjęs ■ 
Katyno skerdynę, priėjo išvados, kad ten 15 tūkstančių . 
lenkų karininkų ir inteligentų išžudė komunistai Tuo, 
tikslu komitetas apklausinėjo netik lenkų liudininkus, bet. 
daugybę atsakomingas vietas turėjusių diplomatų, Rau- į 
donojo Kryžiaus pareigūnų ir k. Kongresinis komitetas, I 
surinkęs davinius, nusprendė rekomenduoti, kad už ma- ■ 
sinę Katyno skerdynę Sovietų Rusija būtų patraukta į | 
Tarptautinį Teismą. * * *

Sausio 4-tą į U. S. atvyks Didžiosios Britanijos prem-1 
jeras Winston Churchill. Jis konferuos su išrinktu pre-1 
zidentu generolu Eisenhower ir padarys vizitą preziden-Į 
tui Trumanui ir kitiems aukštiems pareigūnams. Spau- į 
da rašo, <kad Churchill tarsis su Eisenho-wer’iu finansi-1 
niais ir prekybiniais reikalais, taipgi palies Korėjos ka
ro, vakariečių saugumo ir kitas svarbias problemas.RENGIA ĮSPŪDINGĄ LIETUVOS ŠVENTES PAMINĖJIMĄ

HARTFORD, Conn.—ALT— 
BALF, talkininkaujamas visų ki
tų organizacijų, ateinantį Lietu
vos Nepriklausomybes paskelbi
mo paminėjimą ruošia viso Conn, 
mastu Hartford Bushnell Memo
rial Teatre, 1953 m. vasario 15 
d., 3 P. M. (sekmadienį).

Į šį paminėjimą bus pakviesti 
žymiausieji valstybės ir kongre
so atstovai su gubernatorium 
Lodge. priešaky. O šiam suma
nymui įvykdyti yra susibūrę' žy
miausieji veikėjai su prel. J. Am. 
botu, kaip komiteto garbės pirmi
ninku, ir Conn, senat. Frank J. 
Monchun. kaip Vykdomojo Ko
miteto pirmininku priešaky.

Labai svarbu, kad į šį didelį pa
minėjimą suvažiuotų ko daugiau
siai, kad pirmą kartą šios valsty
bės istorijoj Lietuvos Nepriklau
somybės šventę paminėtume gau
siame lietuvių ir jų draugų sam
būry ir kad nepraleistume, gal 
būt, paskutinės progos šioje val
stybėje pamatyti ir išgirsti 
“Čiurlionis” ansamblio išpildomų 
dainų, šokių; skudučių, kanklių 
muziką ir kit.

Visos Conn, kolonijos prašo
mos 1953 vasario 15 d. savo vie
tovėse nedaryti jokių parengimų,

kad visi turėtų galimybės nuvyk
ti į Hartford.

Smulkesnes informacijas, taip 
pat iš anksto įsigyti tikietus ga
lima klebonijose ir ALT-BALF 
valdybose.

Ta proga pranešame, kad 
šventės metu JOKIOS ATSKI
ROS RINKLIAVOS NEBUS 
DAROMA, o visas įžangos pel
nas bus paskirtas vargstančiai 
lietuvių tautai ir jos žmonėms 
varge paremti.

Svarbu suorganizuoti vietose 
Nepriklausomybės Šventei, pa
remti komitetus, kurių svarbiau
sias uždavinys bus išplatinti ko 
daugiausia bilietų ir parūpinti 
susisiekimo priemones vykstan
tiems į Hartford. Bushnell Me
morial teatre gali sutilpti 3,200 
žiūrovų.

Visais informaciniais reika
lais prašoma kreiptis į J. L. 
Giedraitis, 1632 Broad St., Hart
ford 6, Conn. Phone 5-0411, arba 
į kitus vyriausiojo organizacinio 
komiteto narius.

Beirut, Lebanonas.—Gruodžio 
23-čią paskelbta, kad prancūzų 
laivo Champolion nelaimėje žu
vo 16 asmenų.

Lietuvių Radio Programos Biuletenis. Išeim kas šeštadienį. 
Redaguoja Bai. Brazdžionis. WGES Radio Stotis, Chicago.

LIETUVA
Į taikos kongresą Maskvon yra 

išrinkti prievarta šie lietuviai 
dvasiškiai: Vilniaus ir Panevė
žio vyskupas Paltarokas, Kauno 
ir Kaišiadorių valdytojas Stanke
vičius. Jie atstovaus taikos kon
grese Lietuvą prieš savo valią ir 
juos nugabens ten vien dėl pro
pagandos.

— Ramygalos kolūkis įsigijęs 
sunkvežimį panaudojo jį vienam 
bažnytiniam chorui, kurį nuvežė 
į Zarasus. “Tiesa” už tai puolė 
kolūkio pirm. Zimavičių ir dėl 
to kilo didelis skandalas.

— Alsėdžių mokyklos mokyto
jai jau antri metai negauna but- 
pinigių, negauna kuro ir jie nie
kur negali pasiskųsti, nes įstai
gos atsakydamos tik meluoja.

— Apie Marijampolę yra daug i 
partizanų, kurie kontroliuoja ko
munistų veiklą ir su jais atsiskai
to. Viena vokietė, kuri neseniai

(dalyvavo J. L. vyskupas Briz- 
1 gys, J. Matulionis ir Matusevi- 
! čiūtė. BALFo pirm. Končius da
lyvavęs Krašto Valdybos posė
dyje šalpos tvarkymo reikalais 

; atsilankė ir Lj K. Moterų sureng
tose Šeimos'Studijų Dienų pa
baigtuvėse. T

JAV
j Lietuviai JAV leidžia 57 lai- 
jkraščius. Yra specialūs žurnalai, 
kaip Karys, Aidai, Liet. Die-

INAUJŲ METŲ UŽBAIGA
nalistų JAV yra 114, o visame 
laisvame pasaulyje 152 nariai.

— Prof. K. Pakštas gruodžio 
pabaigoj atvyko į Chicagą į atei
tininkų studijų dienas.

— Lietuvos Žurnalistų Sąjun- 
I ga pagyvino savo veikimą, jau I 
| surašė narius ir dabar korespon- j 
fdenciniu būdu renkami vadovau
dami organai. Centras numaty
tas New Yorke.

— Per “Amerikos Balsą” buvo j 
girdėti mūsų veikliųjų tautiečių į 

įkalbos: adv. Olio, Sidzikausko, į 
i gen. Plechavičiaus, prelato Bal- 
■ kūno. Paminėta vyskupo Bara
nausko 50 m. sukaktis.

GANA SĖKMINGA
IŠ PENKIŲ KUOPŲ ĮRAŠYTA DVYLIKA 

NAUJŲ NARIŲ

PAKARTOTINIS LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS REDAKCIJOS IRLEIDĖJO ŽODIS

Pereitą savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos 
naujus narius:

165 kp. Kearney, N. J.—Ramanauskas, Adolfas..... Nakrošis
165 ” Kearney, N. J.—Ramanauskas, Jūratė (Juv.)
165 ” Kearney, N. J.—Ramanauskas, M. (Juv.)
165 ” Kearney, N. J.—Ramanauskas, R. (Juv.)....
101 ” Chicago, Ill.—Holcvegas, Jadvyga............... Bajerčius
101 ” Chicago, Ill.—Holcvegas, E. A. (Juv.)....
101 ” Chicago, Ill.—Holcvegas, Ziegfridas (Juv.)
163 ” Chicago, Ill.—Juozapavičius, Aleksandras.... Vitkus
163 ” Chicago, Ill.—Juozapavičius, Konstancija. ..
134 ” Brooklyn, N. Y.—Kun. Viktoras Dabušis Krušinskas
142 ” Cleveland, Ohio—Janavičius, Ignas ........... Rocevičius

160 ” Chicago, Ill.—Sakalas, Viktorija....................... Sakalas

Taigi, senųjų metų užbaiga yra.gana gera. Generali
nis organizatorius dr. J. Bajerčius 101 kuopon įrašė 3-ris 
naujus narius; 165 kuopos pirmininkas K. Nakrošis įraše

pasiekė V. Vokietiją, pasakoja, 
kaip jai teko kalbėtis su 20 par
tizanų, kurie ją savo būstynėje 
pavalgydino., aprėdė ir užrišto
mis akimis pavežę paleido Ji ma
tė tik bunkerių įrengimus.

— Žagarės apylinkėse yra daug 
tuščių sodybų, kur apsigyvena 
net pabėgėliai vokiečiai. Komu
nistai juos nedrįsta užimti, nes 
tuoj būna partizanų- perspėjami. 
Daug kur pagausėjo partizanų 
būriai.

— Nelengva padėtis Lietuvoje 
su kuru. Šilutėje parko direkto
rius iškirto net iš parko puoš
niuosius medžius. Matyti, kad 
jau didžių girių apylinkėse nebe-

i 1-ris; generalinis organizatorius Balys Vitkus 163 kuo- 
Spaudoje pasirodė ištisa eilė pagreitinti ir redakcijos pajė- pOn—9; ilgametis 134 kuopos pirmininkas Kazys J. Kru-

j straipsnių Lietuvių Enciklopedi. goms sustiprinti, Vyr. Redakto- šinsfcas, Clevelando organizatorius Vaclovas Rocevičiu 
jos leidimo reikalu. Toks gausus riui pasiūlius, dar na. - ■■ •
ir greitas atsiliepimas Į šį didį kvietė į Redakcijos Kolektyvą

(sumanymą ir per trumpą laiką dr. Juozą Grinių, kuris maloniai
nemažas užsirašiusiųjų skaičius sutiko redakcijoje dirbti, 
suteikė Redakcijai ir Leidėjui ]

., Leidėjas dar pa- j kuopon ir Ignas Sakalas 160 kuopon irašė po vieną iobriinc KniPlrfwa • 1 * • 11 • i . v 1. - ■ . : naują narį. Graži talka, geri rezultatai.
_ ______________________ ų j -ą •. j Būtų gerai, kad su naujų 1953 metų pradžia Susivic- 

suteikė Redakcijai ir Leidėjui Be to, džiugu pranešti visuo- nijimo augintojų talka didėtų ir jų Veiklos daviniai džill- 
didelio padrąsinimo, nes sudomi- menei, kad Lietuvių Enciklope- gintų VISUS. Mes nuoširdžiai kviečiame visas kuopas stoti 
no šiuo leidiniu ne tik Amerikos, 
bet ir viso pasaulio plačiąją lie
tuvių visuomenę.

Vienas įsidėmėtinų Lietuvių 
Enciklopedijos Leidėjui patiek
tų reikalavimų—tai duoti garan
tiją, kad Lietuvių Enciklopedi
jos leidimas bus tikrai ištesėtas. 

Normaliomis gyvenimo sąlygo
mis paLiKfimausia Lietuvių En- 

— Ikšiol Lietuvoje komunistai jci'klopedijos išleidimo garantija

i šį kilnų darbą. Kurios kuopos neturite išsirinkę savo ordijos leidimo darbe Leidėjui tal
kininkaus ir 'Amerikos Lietuvių ganizatoriu, 'pirmame susirinkime tą padarykite. Nauju 
Bendruomenė. Šiuo reikalu yra 1 “ ‘
susitarta su Amerikos Lietuvių 
Bendruonjenės Laikinuoju Or
ganizaciniu Komitetu. O Ame
rikos Lietuvių Tarybos c.. 
vime New Yorke 1952 m.
primta rezoliucija^ išreiškianti 
pritariu'*. L. LitCxl-.lopCuijos iš
leidimui. Be to, ir Liet. Rašyto- 

suorganizavo 5-6 tūkstančius kol- i—tai pakankamo Enciklopedijos Draugijos 1952 n. suvažiavi- 
prenumeratorių skaičiaus išsilai-.,ne Chicagoie buvo nutarta *ern- 
kymas per visą leidimo laiką. Į bendrosios Lietuvių Enciklo- 

O jei kas sielojasi ir net atkal- iPf C,1j°s leidimą.
■ ■ * * * * * .': Paskutinio Enciklopedijos to-
pitalo į Lietuvių Enciklopedijos m0 pabaigoje bus skiriama apie 
leidimą vien dėl to. kad jos lei- 100 puslapių visų jos prenumera- 
dimas gali būti dėl kurių nors toriU trumpoms biografijoms, 
negalimų numatyti priežasčių nes Fe Yra tikrieji šio didžiojo 
sukliudytas, tai toks sielojima- mūsų tautos kultūros paminklo 

statytojai.
Lietuvių Enciklopedijos vardu:

Prof. Vaclovas Biržiška
Vyr. Redaktorius 
Juozas Kapočius 

Leidėjas

kandidatų galima surasti visose kolonijose, kur gyvuojk 
Susivienijimo kuopos.

Tegu 1953 metai būna ryžtingų.darbų metai. Susivie- 
suvažia- nijimo išauginimas ir tvirtumas bus visų narių, visuomenės 

buvo ir tautos pasididžiavimu.

chozų. Bet tuos baudžiavos lai
kų dvarus paskutiniais metais i 
sustambino. Buvusius ūkių na- i 
mus ardo ir veža į dvarus. Iš pas- ibinėja, jog neverta investuoti ka- 
tatytų ūkių ir kultūringai įreng
tų daro griuvėsius ir lygina vien
sėdžius į vieną lauką.

— Lietuvos darbininkai be par
tijos žinios neturi teisės apleisti 
darbovietes. Jiems dabar parti
ja siūlo “geras” sąlygas į Ar-

sis neturi rimto pagrindo. Ką 
mes investuosime į dvasinį lo-I

changelską. Verbavimas eina pil- byną, paliks amžiams. Kas bus' 
nu tempu. Rusai vyksta į Lietu- kultūros srityje nuveikta, * 
vą, o lietuviai tremtiniai iš savo rėš savo reikšmę ateičiai, o ne

darant nieko—liks tik tuštuma ir 
i veltui sugaištas laikas.

V. VOKIETIJA Todėl ir Lietuvių Enciklope-
Vokiečių valdžia nepripažįsta dijos Redakcija ir Leidėjas lai- F'JJTI

Lietuvos aneksijos į Sov. Sąjun-įko, kad lietuvių investuotas ka- CHICAGO BALKUI 
gą, lietuvius žymi Lietuvos pilie- įpitalas į savąją Enciklopediją ar 
čiais. • įpanašų kultūrinį darbą, yra in-j

— Berline vakaru ir rytu sek- vestuojamas į pastoviausią ir ne- 
toriuose yra būreliai sunkiai gy-; kintamiausią vertybę, apsaugotą: 
venančių lietuvių. Juos gali ateičiai nuo visokiausių sukrėti- 
šelpti slaptai tik per Tėvą Kipą, 'r netikėtumų.

Antras spaudoje pareikštas pa- siųsta 20,062 svarų rūbų bei ava-

krašto Į tolimą Sibirą.

tu- i

AUKOS LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO

FONDUI

L. ŠIMUTIS VĖL
PASKIRTAS NARIU

90-tos kuopos nariai, Hazleton, 
Pa., nuo birželio mėnesio fon
dui suaukojo $19.20.

Aukojo šiaip: Juozas Dabu- 
i šinskas ir Juozas Dulinskas po 
$5.00; Katrė Koslop—$2.00; po 
$1.00—Juozas Jankevičius, Jonas 

i Salickis, Petras Stasiukonis, Vik
torija Marcinkevičienė, Vincas 
Launikonis ir Juozas Šilalė; po 

I 50 centų—Juozas Tragus ir Juo- 
I zas Smelstorius; Domininkas Ste- į 
panauskas—25c.

LRKSA 209 kp.. Kingston, Pa.,

Nacionalinio Fraternalinio Kon
greso vadovybe vėl paskyrė il- 

Igametį LRKSA prezidentą Leo
nardą Šimutį Etikos Komiteto 
(Committee on Ethics) nariu. 
Nacijonalis Fraternalinis Kon
gresas (National Fraternal Con
gress of America) yra frater- 
nalinių organizacijų federacija. 
Šio Kongreso nariu yra ir mūsų 
Susivienijimas.

NUMIRĖ VIENUOLĖ
MARCIJONA

CHICAGO, Ill. — Gruodžio 
22-rą, 1952, numirė Šv. Kazimie
ro vienuolė sesuo Marcijona 
(Cisliauskaitė). Velionė 26 me
tus išbuvo šventuose apžaduose. 
Gedulo pamaldos įvyko trečia
dienį, gruodžio 24-tą, šv. Kazi
miero seserų koplyčioje. Po pa-

CIT DiTtDIT i sekretorius Antanas Agurkis pri- 
mV. siunte $4.50. Aukojo šie nariai:

_________  J. B. Šaliūnas $1.00; po 50 centų
venančių lietuvių. Juos gali ateičiai nuo visokiausių sukreti- Gruodžio 12 d. iš Chicagos , T ° B jj, -į I T T 
šelpti slaptai tik per Tėvą Kipą, (mŲ ir netikėtumų. . ,BALF centrui sunkvežimiu iš- d^.j'xifina^N N' • m 25 centus— I
kuris žino ju sąlygas ir vieto- Antras spaudoje pareikštas pa- siųsta 20,062 svarui rūbų bei ava- n u r - ij-F • i ■ves. • jgeidavimas leisti tik lituanisti-Cės. Rūbai sandėli saugiai pa- O™ ^telkus, Rože Gruzmskie- |maldų velione nulydėta n palai-

i . , . T . . . _ . I / f - ne, Jonas Janusauskas, Jr„ Pra-Mota Sv. Kazimiero kapinėse,
įnas Wilks. -------------------- ------
i 249 kp., Moundsville, W: Va., \ ^e^rbas Australijoje nemažė- 

Los Angeles vandentiekis van- i sekretorė Dorothy Maxwell pri-:^’-. bangiausia bėdaibių yra S.ul- 
, Redakcija ir Leidėjas, apsvarstę i dengima net iš Parked Užtvan- ^untė $2.60. ’ ’-"Jtije ir Melburne. J is pah ir

_____ v_______ ■ ’GCnl ln?a net is Paiker uztvan nemaža lietuvių. Jei nedarbas 
222 kp. narių- —Grajauskų sei_Įtruks ilgiau, gali susidaryti nc- 

 ra sunkumų įsigijusiemš ne- 
Įjudomą turtą.

jnę, o ne bendrąją Lietuvių Enci-jsiekė ir tuoj pakuojami siųsti į| 
VEVNEZUELA klopediją, yra nepriimtinas dėl j Europą.

, i • jos išleidimo brangumo.Caracas mieste auto neJaimeje J |
žuvo lietuvis tremtinys Arturas Į Tod^ Lietuvių Enciklopedijos ; 
Amonas. I . ... ,---- c . ---- — ---------

— Inž. Steligis ir Korsakas iVISU pareikštas mintis ii spaudo- |kos Colorado upėje, kuri randasi
baigė dekoravimo darbus vienoji keltus sumanymus bei Lie- ~ ---- -
bažnyčioj ir ta proga Caracas į tuvl4 Enciklopedijos leidimo ga- 
dienraštis Universal paraše I 
apie darbus ir įdėjo jų atvaiz
dus. |

— Šiame krašte lietuvių įsikū
rimu daug rūpinasi kun. Tamo
šiūnas.

ANGLIJA. Nemalonus reiški
nys šios šalies lietuviuose—tai 
perdidelis apsileidimas ir daug 
kas praranda viltį, bet vis geriau 
negu Lietuvoj rusų baimėje.

BRAZILIJA. Lietuvos kon
sulas A. Polišaitis švenčia 60 m. 
amžiaus sukaktį. Jis daug veikia 
ir dirba Brazilijos Lietuvių Są
jungoj ir jau 30 metų eina dip
lomatines pareigas.

— Dailininkas J. Rimša išvy
ko iš San Paulo į Boliviją, aplan
kė Argentiną, kur vis piešia la
bai įdomių paveikslų iš tų kraš
tų vaizdų. Ateinančiais 
dalyvaus parodoje JAV.

KANADA. Toronte
Šeimos Studijų Dienos,

metais

įvyko 
kuriose

-- limumus, turi garbės dar kartą 
pareikšti viso pasaulio lietuvių 

(visuomenei, kad, susirinkus pa
kankamam prenumeratorių skai
čiui, yra nutarta leisti bendrojo 
pobūdžio Lietuvių Enciklopediją 
nedaugiau 20 tomų apimties, po 
600-640 puslapių kiekviename to
me. Tokia enciklopedija bus iš
leista neilgiau kaip per 6 metus. 
Bendrojo pobūdžio enciklopedi
nės žinios joje bus patiekiamos 
suglaustai, o lituanistiniai daly
kai bus aprašomi galimai pilniau 
ir išsamiau. Todėl ji pilnai pa
tenkins lituanistų reikalavimus.

Lietuvių Enciklopedijos Re
dakcija ir Leidėjas iš anksto pra
šo visų tų, kurie savo samprota
vimus, sumanymus ar nuotaikas 
viešai reikš spaudoje, kad tai da
rytų, remdamiesi čia pareikštais 
faktais. Operavimas nerealiais 
faktais ir darymas netikrų prie
laidų klaidina visuomenę ir duo
da jai sugestijų daryti nepalan
kias išvadas Lietuvių Enciklope
dijos išleidimui.

Enciklopedijos leidimo darbui

už 392 mylių nuo didmiesčio, ima ir E. Wassell iš Conshohock- Iraag, 
Taip pat didelė dalis vandens Į en, Pa., 50 centų.
gaunama iš Owens upės, kuris 
atitekinamas agviadukais. New 
Yorko miestas savo vandenį ima
si .iš žemųjų Catskill kalnų, ku
rie randasi už 100 mylių nuo 
miesto. C. C.

Melbourne (Australijoj) kiek
vieną sekmadienį lietuvių bažny
čios parapijos salėje vyksta litua. 
nistikos pamokos. Pamokas lan
ko gražus būrelis lietuvių. Be šių 
kursų, Melburne veikia trys lie- 

:škos sekmadienio mokyklos.tv

INOfy

LRKSA 81 ■ kuopa, Norwood, 
Mass., prisiuntė $2.60.

Fondo 
dėkoja už 
kuopas ir 
Lietuvos
laisvės atkovojimo akcijai pa
remti.

vadovybė nuoširdžiai 
aukas ir kviečia kitas 
narius išpildyt kvotas 
nepriklausomybės ir

Dailininkas T. Zikaras papra
šytas suruošti Melburne gyve
nančių dailininkų darbų parodą. 
Jis žada suruošti taip pat indi
vidualinę savo darbų parodą. Dai
lininkas V. Simanavičius daly
vauja australų dailininkų paro
doje.

Katalikų Universiteto Wash
ingtone spaudos biuras atspaude 
angliškai ištrauką iš K. P. Ši r 
vaičio disertacijos, pavadintą 
“Religinė tautosaka Lietuvoje ir 
jos išsilaikymas tarp lietuvių 
emigrantų JAV-ėse.”

Amerikiečių Raupsų Misija, 
kurią išlaiko privati protestantų 
grupė, numato raupsuotųjų pa- 
gelbai skirti apie $450.000. Šie 
pinigai bus išskirstyti visame pa
saulyje per 40 valstybių 159 mi
sijas. C. C.

GREAT NECK, L. I.—William 
Wolf praneša, kad Great Neck, 
L. I.. BALF 20 skyrius jau turi 
surinkęs $218.00 ir dar BALFui 
vajų tęsia.

Liet. Raudonojo Kryžiaus val
dyba, plėsdama savo veikimą, iš
leido į tautiečius laisvajame pa
saulyje atsišaukimą. Laikraščiu 
redakcijos ir lietuviškosios radi
jo transliacijos prašomos jį pa
skelbti.

AMSTERDAM. New York, 
i.BALFui surinko ir pasiuntė 2,- 

' 364 svarų rūbų ir apavo.

Oaxca, Mexico. — Gruodžio 
23-čią buso nelaimėje žuvo 19 
mainierių, 15 sužeistų.

1
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PADIDINTOS SOCIALINIOSAUGUMO PAŠALPOS SVEIKINIMAI IR LINKĖJIMAI! GARBINGOS SUKAKTUVES
PRENUMERATOS KAINA:

ung. Am. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

Pabrangus pragyvenimui, ne
seniai buvo padidintos pašalpos

1932 iki 1942 ištisus 10 metų 
pirmininkavo A. L. Darbininkų 
Sąjungai ir rūpinosi “Darbinin
ko” spaustuve ir laikraščio leidi> 
mu. Dirbo ir daugeliui kitų or- 
■ganizacijų ir yra jų garbės na
rys. Pasižymėjo, kaip geras kal
bėtojas ir žymus pamokslinin
kas.

Daugiausiai darbo ir jėgų pa- 
,dėjo beklebonaudamas Brocktune 

ŠV. Roko parapijoje, kur išbuvo 
nuo l'.'i'- m. liepos >6 iki 19'’8 
gegužės 1 d., taigi bemaž 30 me
tų. Šv. Roko parapijoje buvo 
daug neramaus elemento ir dėl 
sunkių sąlygų, prieš jam atvyks
tant, per 18 parapijos gyvavimo 
metų, pasikeitė net 9 klebonai. 
Daug energijos, kantrybės ir 
meilės reikėjo parodyti garbin
gam sukaktuvininkui, iki parapi
ja susitvarkė. Teko jam net fi
ziškai nukentėti. Bet kardinolui 

' į O’Connor padedant, visos kliūtys 
■ buvo nugalėtos ir parapija džiau. 
1 giasi savo skaitlingais nariais ir 

gražiu' veikimu.
Kunigas Švagždys uoliai kle

bonaudamas gerai suprato, kad 
parapijos augimas ir ateitis pri-

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų 
proga reiškiu nuoširdžiausius 

ir linkėjimus savo 
giminėms, visiems BALF ben-

i apskaičiuojant 1951 metų sausio sveikinimus i ' "j" 
------- --------r--------------- r---- x—'mėnesio atlyginimu. Dauguma giminėms, visiems BALF 
4,725,000 pensininkų gaunančių j pašalpų ateityje bus apskaičiuo- dradarbiams ir prieteliams. 
jas pagal “Old Age and Sur

menesio atlyginimu. Dauguma

,_ _ jama nuo minėtos datos. Prieš!
LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA y*ors Insurfnce" įstatymą. Pa- rugsėjį dauguma pašalpų buvo 

! kėlimas jsigahojo su rugsėjo me- skaičiuojama šitokiu budu: 50% 
I nėšio čekiais. Pakėlimas įsiga- nuo pirmojo $100.00 ir 15% nuo 
'j ........ . . > sekančio $200.00. Dabar atskai-

nereikia daryti jokių žygių. Tuo čiuojama sekančiai: 44% nuo 
rūpinasi pati “Social Security pirmojo $100.00 nuo kiekvieno 

slLJilL vidutinio atlyginimo po 1951 me- 
. tų sausio mėnesio, plius 15% nuo 

Social kiekvieno sekančio $200.00—kas 
ir reiškia $5.00 sumos padidėji-

OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America iliojo automatiškai, pensininkams

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711STALINAS SUTIKTŲ KONFERUOTI SU EISENHOWER’IU
Reaguodamas į dienraščio The York Times patiektus 

keturis klausimus, Kremliaus bosas Stalinas Kūčių dieną, 
gruodžio 24-tą, per Sovietų ambasadą Washingtone pra
nešęs, kad jis palankiai žiūrįs į idėją sueit su Eisenhoweriu

' rūpinasi pati ‘
Administration,” į

Pagal naująjį patvarkymą pen- 
' sininkas, kuris mokėjo 1-------
Security nuo 1937 metų, gaus nuo 
$5.00 ligi $3.60 pakėlimą, atsi- ne
žiūrint kokią algą jis gaudavo. 
Taigi, ateityje pensininkai gaus 
mažiausia $J5.00 mėnesiui vieto
je $20.00, o daugiausiai $85.00 

'vietoje $80.00. Tai įgalina pen- 
I sininkų šeimą gauti net $127.50 
dolerių mėnesiui.

Gaunantieji “pasilikusių” (sur- 
vivers) apdraudą—našlės, jų. vai
kai ar tėvai, taip pat gaus padi
dintas pašalpas. Taigi, tokių šei
mų pajamos gali būti padidintos

Ypatingai reiškiu linkėjimus 
Naujųjų Metų proga tremtyje 
likusiems vargšams lietuviams, 
kurie dar neša sunkią tremties 
naštą, linkėdamas, kad ko grei
čiausia jų gyvenimo sąlygos ir 
aplinkybės pagerėtų ir kad jų 
skurdas pasibaigtų.

Apgailestauju, kad dėl nesvei
katos ir laiko stokos negalėjau 

i pasiųsti asmeniškų sveikinimų. ’
Kun. D r. J. B. Končius, 

BALF Pirmininkas

ir tartis kas link pasaulio įtampos sumažinimo. Stalinas ^et 3iS0’ lkl $168-75 doleriu Per 
vėl atkartojęs, kad jo manymu karas tarp Rusijos ir Jung
tinių Amerikos Valstybių gali būti išvengtas ir kad So
vietų Rusija yra suinteresuota Korėjos kai’o užbaigimu.

Reakcija dėl tokių Stalino pareiškimų yra įvairi. Bu
simasis naujosios administracijos užsienių reikalų vedė
jus—valstybės sekretorius John Foster Dulles, pasitaręs 
su Eisenhoweriu, paskelbė pareiškimą, kuriame tarp ko 
kito sako, kad jeigu Sovietų premjeras aktualiai turįs 
konkrečių pasiūlymų pasaulinės taikos reikalu, tie pa
siūlymai būsią rimtai ir simpatingai sutikti būsimos ad
ministracijos. Toliau Dulles nurodo, kad jeigu Stalinas 
turi daugiau pasiūlymų, jis gali pasinaudot reguliariais 
diplomatiniais keliais, arba Sovietų-Amerikiečių kontak
tais Jungtinėse Tautose.

Prezidentas Trumanas, kurs anksčiau yra išsireiškęs, 
kad jeigu Stalinas norėtų su juo tartis, jis turėtų atvyk
ti į Washingtona, šiuo atveju išsireiškė, kad jis būtų pa
tenkintas, jeigu bet koks susitarimas pasaulinės taikos. 
naudai būtų atsiektas.

Londono ir Paryžiaus oficialai reiškia pageidavimus, 
kad jeigu tokia konferencija įvyktų, tai į ją turėtų būt 
pakviesti ir šių valstybių diplomatai.

Kiti diplomatai nieko naujo nemato paskutiniuose Sta
lino pasiūlyruiosn

U. S. atstovas Jungtinėse Tautose Ernest Gross į Sta
lino pareiškimus žiūri skeptiškai. Jis sako Sovietų Ru
sija turėjo tris mėnesius laiko generalinėj asamblėjoj 
pademonstruoti savo gerą valią ir kooperaciją Korėjos 
konflikto užbaigimui. Vieton parodymo gerų norų, Krem
liaus užsispyrimu Jungtinių Tacitų priimtas planas yra 
atmestas. Kitas U. S. delegatas Jungtinėse Tautose sena
torius Wiley Stalino pareiškime mato tik tą pačią seną 
liniją.

Bendrai, Stalino pareiškimai yra propagandinio po
būdžio ir iš pasitarimų pasaulis nesusilauktų nieko gero. 
Stalino ir jo gaujos taika reiškia demokratijų nuolaidas, 
davimą laisvų rankų Europoj ir Azijoj tęsti pavergimus 
ir sovietinimo programą. Visos sutartys ir iškilmingi pa
sižadėjimai Kremliui neturi vertės, jeigu netarnauja jo 
tikslams. Gerai yra žnoma, kad savo planams vykdyti 
komunistai naudoja ir ginklus ir apgavingą propagandą.

Raudonieji diktatoriai skaitosi tik su jėga. Tik jėga 
jų agresija bus sulaikyta ir kruvinieji sostai nugriauti.

Nauji patvarkymai taip pat pa
didina sumą, kurią gali iš šalies 
užsidirbti pensininkas nepraras
damas teisės gauti minėtas pen
sijas. Ši suma neturėtų prašokti 
daugiau kaip $900.00.

1 Šios visos pensijos išmokamos 
liš pelno, kuris gaunamas iš dir
bančiųjų išsakitant 1% nuo kiek
vienos pirmosios $3,600.00 sumos. į Unijos steigėjų, darbininkų ju- 
Savarankiškai uždarbiaują moka;dėjimo veikėjas. Jis buvo gimęs 
po 2% nuo tos pačios sumos. Šie Londone. Jo tėvas, olandų žydų 
visi išskaitymai pervedami į kilmės, buvo cigarų dirbėjas i? 
kiekvieno asmens Old Age ir : jau 10 metų Samuelis tapo jo pa- 
Survivors Insurance sąskaitą. ■ gelbininku. 1863 metais šeimai 
Pensija jam pradedama mokėti,! persikėlus į Jungtines Valsty-

SAMUEL GOMPERS

KOVA PRIEŠ DIEVĄ

SUKAKTUVININKAS 
KUN. JONAS ŠVAGŽDYS

1952 metų lapkričio 24 Nukry
žiuotojo Jėzaus seselių vienuo
lyno Brocktone kapelionui, bu
vusiam ilgamečiu! Brockton’o 
lietuvių Šv. Roko parapijos kle
bonui kun Jonui švagždžiui su
kako 70 metų • amžiaus, o gruo
džio 1 d. suėjo jau 46 metai, kaip 
šis į 
yra kunigas.

’ Kun. J. Švagždys yra gimęs 
Lietuvoje 1882 m. lapkričio 24 
d. Jo tėvai buvo ūkininkai. Jie 
turėjo 11 vaikų, kurių vyriausias 
yra kun. J. Švagždys. Viena jo 
sesuo yra vienuolė. Ji liko Lie
tuvoje. Kita sesuo ir trys bro
liai gyvena J.A.V. Brolis Juozas 
turi Brocktone namus. Jo sūnus 
yra Amerikos armijos vyr. leite
nantas.

1906 metais baigė kunigų se
minariją Lietuvoje,. Kaune, ir 
gruodžio 1 d. gavo kun. šventi
mus. 6 metus buvo vikaru dvie
jose parapijose Lietuvoje, Vai
guvoje ir Utenoje. Pasižymėjo 
dideliu veiklumu, meile žmo
nėms ir gražiais, ugningais pa
mokslais. Žmonių, ypač netur
tingųjų, buvo labai mylimas, nes 
drąsiai gindavo jų reikalus. Už- 
,tat turėjo susidūrimų su len- 

amerikiečių tau- kaįs dvarinjnkais įr rusų caro

(1850 sausio 27—1924 
gruodžio 13)

Jis buvo vienas iš pagrindinių 
amerikiečių Darbo Federacijos

garbingas sukaktuvininkas Į ]cjauso nuo vaikų auklėjimo. Tai-

menesį.
Šios pašalpos nustatomos ap- 

sakičiuojant darbininko vidutinį jei jis pasitraukia iš darbo su-j bes, Samuelis iš kart dirbo kar- 
atlyginimą prieš jam pasitrau-j laukęs 65 metų amžiaus, arba jei į tu su savo tėvais, vėliau atsisky- 
kiant arba mirštant. Kai kurios ■ jis miršta prieš tai—jo likusiems lręs įsisteigė savo dirbtuvėlę ir 
pašalpos yra išmokamos dabar šeimos nariams. C. C. 'į j į "

gi Kun. Švagždys pasikviesdavo 
tris iš Nukryžiuotojo Jėzaus Se
serų iš Cambridge, kad mokytų 
parapijos vaikučius tikybos. 1944 
metais parapijoje buvo įrengtas 
vienuolynas ir seselės tenai apsi
gyveno. Pradėdamos nuo vaikų 
darželio, seselės kas metai pri
ėmė naują skyrių ir pamažu iš
augo pilna mokykla. Kartu su 
mokykla kun. J. Švagždys pave
dė seselėms parapijos choro lavi
nimą ir vargonininkavimą. Atei
nantį pavasarį pirmieji mokiniai 
užbaigs aštuntą skyrių. Kun. 
Švagždys irgi daug pasidarbavęs, 

ikad Nukryžiuotojo Jėzaus sese
rų motiniškas namas būtų perkel
tas iš Pennsylvanijos į Brock- 
toną.

Prieš pasitraukiant kun. J. 
’ Švagždžiui iš klebono pareigų 
pradėta rinkti aukos ir pasižadė
jimai naujai bažnyčiai Statyti, o 
dabar jau matome išaugusius di- 

,--------- - ----- ---- --------- ------ j dingus bažnyčios rūmus, statybą,
Lietuvą ir persekiojo lietuvius kurią vykdo naujasis energingas 
už jų kalbą ir katalikiškąjį ti- klebonas kun. P. Strakauskas. 
kS jkr.ą. »Be pastoracinės veiklos, Naujoji bažnyčia “vietoje šv. Ro-- 
rūpinosi žmonių švietimu bei ko pavadinta Lietuvos globėjo 
auklėjimu, vadovavo lietuvių ka- šv. Kazimiero vardu.
talikų švietimo draugijos “Sau-1 1948 metais gerb. sukaktuvinin- 
lė” parapijos skyriui ir net pas-.kas, sunkiai susirgęs, prašėsi ar- 
tatė Utenoje liaudies namus.
Taip pat daug skaitė, lavinosi, mas iš klebono pareigų ir buvo 
keliavo. 1912 m. drauge su moks. i paskirtas Nukryžiuotojo Jėzaus 
lininkų ekskursija lankėsi Romo- seselių motiniškų namų Brock- 
je ir kitose įžymesniose Italijos tone kapelionu. Čia jis darbuoja. 
vietose, Graikijoje. Turkijoje iKsi jau penkti metai. Ir pastoraci- 
Šiaurės Afrikoje. niame ir visuomeniniame darbe

1913 m. atvyko į J.A.V. ir jau teko nukentėti ir būti neteisiai 
baigiasi 40 metų kai čia dirba ku- skundžiamam, bet jis nepalūžo, 
nigo darbą savo tautiečių tarpe. Nors dažnai suserga, bet yra 
Buvo klebonu Patersone, N. J., budrios dvasios ir linksmos, gie- 
Norwood, Mass., ir Brocktone.
Be to. 1917-1918 m. Am. Liet. R. 
Katalikų Federacijos siunčiamas 
lankė lietuvių kolonijas Pietų 
Amerikoje. Jis veikliai dalyvavo 
Amerikos lietuvių kataikų visuo
meniniame darbe, dirbdamas vi
sose didžiose lietuvių katalikų 

. 1921-1922 m. bu
vo pirmininku Amerikos Lietu
sių Romos Katalikų Federacijos, 
: 1926-1928 buvo jos iždininku, o 

_ 1941-1946 dvasios vadu. 1940 m.
RUSAI MARLIAMPOPLEJ buvo pirmas iždininkas dabarti- 

Civilių rusų Marijampolėje ir 
jos apylinkėse esą daug. Ypatin
gai pačiame mieste jų knibždėte 
knibžda. Gatvėse girdisi išim
tinai tik rusų kalba. Jie turi tar
nybas. dirba krautuvėse, kaip 
pardavėjai ir vedėjai. Paprastų 
darbininkų jų tarpe labai maža. 
Apsirengę jie yra pagal pasku- 
tiniausias Maskvos madas.

įstojo į Tarptautinę Cigarų dir
bėjų uniją.

1886 metais, Įsteigus Ameri
kos Darbo Federaciją (AFL), 
Gompers buvo išrinktas jos pir
muoju prezidentu, buvo daug 
kartų perrinktas, ir, išskyrus vie- ' 
hus metus, buvo šios organiza
cijos vadovu iki mirties. Tikru
moje, jis iškėlė šią organizaciją 
Į jos dabartinę vietą. Jo vado
vaujama Amerikos Darbo Fede
racija nesikišo politikon, visą dė
mesį pašvęsdama darbo sąlygų

Bolševikinio siaubo išguiti į savo tautiečiams. Kadangi dabar 
Vakarus, lietuviai daugiausia jau i V. Vokietijoje jau yra pakanka- 
įsikūrė užjūriuose. Tačiau jų da- mai tiek maisto, tiek aprangos, 
liai dėl nesveikatos ar kitų ne- tiek visų kitų reikmenų—todėl 
laimių į užjūrius išvykti nebuvo bus organizuojama pirmoje ei-

‘ lemta, ir vien Vakarų Vokieti- Įėję piniginė pagelba vargšams,
i joje bei Austrijoje yra likę apie dėl kurios paskirstymo bus ta- i pagerinimui, algoms ir darbo va-
•8,000 asmenų, priverstų čia be riamasi su Lietuvių Bendruome- landoms, ypač daug padėdama
jokios tikresnės ateities tęsti sa- nės vadovybe, nes tik ji, o ne amatininkams. Šitokia politika

Ivo skurdų gyvenimą. Bemaž pu- koksai nors pašalietis, geriausiai unįjas padarė
sė jų yra nedarbingi: vaikai, Ii- žino, ko labiausiai kam trūksta.'-— 
goniai, seneliai, invalidai. Jiems Dėl daiktinių aukų .LRK sutin- 
tad ir yra būtina nuolatinė pa- ka tarpininkauti, rturodydamas 
rama. Nuo karo pabaigos jais aukotojams šelptinų asmenų ad-

i rūpinosi įvairios įstaigos, kaip i resus, kad būtų galima jiems tie- 
i UNRRA, IRO, BALF ir kt. Jmsicyj persiųsti dovanas. Taip siū- 
! dalis jau susilikvidavo, o kita da-j loma daryti, kad būtų išvengta 
•lis dabar likviduojasi, todėl Lie- j didesnių persiuntimo administra- 
tuvos Raudonasis Kryžius (LRK) cinių ir kitų išlaidų. Apskritai, 
vėl atgaivina savarankišką veik- LRK metams pasibaigus patieks 
lą ir imasi savo tiesioginio už- viešą atsiskaitymą.

i davinio—padėti vargstantiems ir ” 
nelaimės ištikties tautiečiams.

I ■ Šiuo tat reikalu LRK vyr. val- 
j dyba ir kreipiasi į visus laisva
jame pasaulyje esančius lietu
vius, pirmoje eilėje į senuosius 
LRK darbuotojus bei tuos tautie
čius, kurie yra patys patyrę var
ganą tremties gyvenimą: burki-;atskaitomybės

Todėl LRK vyr. valdyba ma
loniai kviečia į talką viso lais
vojo pasaulio lietuvius stoti 
LRK nariais rėmėjais ar jų tei
gėjais— renkant pinigines aukas 
Į nelaimės ištiktiems tautiečiams 
Vokietijoje ir Austrijoje. LRK 
rėmėjų knygelių, aukų lapų bei 

' " > bendraraščiu ir ~ * *■" . '. •vii " 'mes į talką padėti nelaimės is-!bet kokių paaiškinimų prašome 
tiktiems broliams. Netenka , aiš-! reikalauti šiuo adresu: V. Gai- 
kinti, kad tatai yra visų mūsų'.bus. (14b) Reutlingen, Lederstr. 
darbingųjų pirmaeilė pareiga, ir!94, Germany.
jei mes patys neparodysime de-1 
ramo tarpusavio solidarumo bei 
artimo meilės—negi ją pirmie
ji turi rodyti mums kitataučiai? 
Ištikusi mūsų tautą didžiulė ne
laimė mus įpareigoja dabar kaip 
niekad būti vieningus 
kitą užjausti—vardan 
ateities!

Lietuvos Raudonasis 
kaip Nepriklausomos 
institucija, tremtyje veikia pa
gal senuosius savo statutus, prisi
derindamas prie vietos sąlygų ir 
laikydamasis VLIKo nurodymų. 
Neseniai LRK vyr. valdybą 
VLIKas papildė iki 5 narių, ir ją 
dabar sudaro: pirmininkas — J. 
Norkaitis, vicepirmininkė — dr. 
V. Karvelienė, vicepirmininkas— 
T. Šidiškis, nariai—M. Brakas ir 
V". Gailius.

JLRK, atgaivindamas savo veik
lą, nesiima su nieku šiame darbe 
konkuruoti, o tik eina į pagelbą 
tragiškon padėtin patekusiems te.

ir vienas 
Lietuvos

jtos institucija su kuria skaitėsi valdžiat kuri tais laikais' valdė 
tiek pramone, tiek ir biznis. -• • ..............

Užimdamas taip svarbią vietą 
visuomenėje, Gompers Pirmojo 
Pasaulinio Karo metu buvo vie- 
nas iš Karo Komiteto Darbo rei- 

l.kalų organizatorių. Po karo jis 
visas jėgas paskyrė, kad karo me- 

! tu laimėti darbininkams pageri- 
! nimai būtų išlaikyti ir, nežiūrė
damas senatvės, dėl darbo žmonių 
teisių energingai kovojo iki pat 
mirties. C.HOLLYWOOD, FLA.LIETUVIAI BALFUI

kivyskupo R. Cushing atleidžia-

Pinigus galima siųsti tuo pa
čiu adresu arba į banko sąskai
tą Nr. 2458, Lituanian Red Cross, 
Rhein-Main Bank, Reutlingen, 
Germany.

LRK Vyr. Valdyba 
Reutlingenas, 195.2.11.29.

HOLLYWOOD, Florida.—Šios 
kolonijos lietuviai BALFui su
aukojo ir Christopas Žemaitis ir 
Vincas Skupeika BALFo cen
trui pasiuntė $46.00. Aukojo: 
Agota Aušrienė $12.00, O. ir V. 
Skupeikos $10.00, O. ir J. Jasaus. 
kai $6.00. Po $5.00 aukojo E. ir 
C. Žemaičiai, J. Swolkinas, ir K. orgatjizacijose. 
ir J. Jieznis, J. Virbela aukojo 
$2.00 ir V. ir J. Petraitis $1.00.

Komunizmas, išėjęs viešpn kovon prieš Dievą ir Baž
nyčią, rado nemažai pasekėjų. Tai natūralūs šių dienų 
niekšybės procesas, tai evoliucinio blogio reiškinys. Žmo
gus, papildęs blogą veiksmą ir negalėdamas užslopinti 
sąžinės graužimo, dar daugiau sužvėrėja, norėdamas 
lyg pateisinti savo elgesį. Turime istorinių pavyzdžių. 
Kada Saint Pierre Prancūzijos parlamente pareiškė sa
vo religinius įsitikinimus, buvo žiauriai užpultas. Kair 
kurie su pašaipa jį paklausė: “ar tu matei Dievą, kaip jis 
atrodąs?”

Po šio įvykio buvo nutarta, kad daugiau Dievo var
das nebūtų minimas. Prancūzijos valdžia atmetė Dievą, 
o Dievas apleido prancūzų tautą.

1917 m. Italijoj įsisteigė “Dievo priešų” draugija, ku
ri bausdavo narius, ištariančius Dievo vardą. Lietuvo
je buvo įsisteigusi “Laisvamanių” draugija, kurios tiks
las buvo vesti kovą prieš Dievą.

Šiandien ateistinė profesija tapo oficiali, ne vienas 
jau laiko garbe tuo vardu pasivadinti. Neapykanta Die
vui tapo išminties ir progreso simboliu. Tikinčiuosius į 
Dievą apšaukė atsilikusiais ir ignorantais.

Pabalau ^llV0 PaskeJ^a_k!’.uYina kova prieš Dievojkuris ją užklausė: “Ką veikia mano giminės ir jų vai- 
ispažinejus, ^metant Šukį: “Religija yra tautų nuodai - keliai?” Motina netiesioginiai atsakė į jo klausimą: 
ši yra aukščiausia niekšybė, kuri jiems tapo filosofija, '“Mano sūnau, milijonai sielų meldžiasi kasdien už tave.” 
ekonomija, politika, mokslas. _ “Mano motina—tarė Eminencija—pasakyk jiems, kad

Rusijoj bandoma įvesti velnio garbinimą; Judosius sta- jįe nesimelstų už mane, bet melstųsi už Vengriją.” 
tomas gyvenimo pavyzdžiu! i gje žodžiai primena pirmuosius kankinius, kuriems

(savoji gyvybė nerūpėjo, galvojo tik apie Dievo triumfą,
\ Bažnyčios gerovę ir savo Tėvynės laisvę.

Kardinolas Mindszenty pradėjo penktuosius kalėji
mo metufe. Geležinės grandinės ant jo nekaltų rankų

Keturi Metai Kalėjimo

Kovos prieš Dievą auka yra Vengrijos kardinolas 
Mindszenty, kuris buvo areštuotas 1948 m. gruodžio 26 
dieną. Ką jis iškentėjo ir 1 1--1- —Y-- 
me, vienas Dievas žino. Mes žinome tik tiek, kad- jis

Kryžius, 
Lietuvos

IŠ VARGO MOKYKLŲGYVENIMO
Bensheim - Merbach vietovėje 

veikusi ^nedidelė lietuvių vargo 
mokyklėlė uždaryta, nes visi jos 
mokiniai persikėlė į lietuvių Va
sario 16 gimnaziją.

Lebenstedte susikūrė nauja 
vargo mokykla su 56 mokiniais, 
kurie mokyklą lankys dviem gru
pėmis. Mokyklos vedėja yra 
Braunschweigo universiteto stu
dentė filologė, p-lė E. Gaidūkai-

PLBVKVI

nės Amerikos Lietuvių Tarybos 
ir sų jos delegacija lankėsi pas 
prezidentą Rooseveltą. 1942-1944 
buvo dvasios vadu Lietuvių R. 
Katalikų Susivienijimo Ameri
koje. Taip pat dirba Am. Kuni
gų Vienybėje, buvo jos dvasios 
vadu ir nuo 1950 Naujosios Ang
lijos rajono pirmininku. Nuo

drios nuotaikos. Dėsto seselių 
noviciatui Šventąjį Raštą ir jo 
pritaikymą gyvenime. Pamokslus 
sako ištisais ciklais—apie šv. 
Dvasią 25, apie Dievo valią 23 
ir tt. Šiuo metu jo 30 pamokslų 
apie šv. Mišias yra nurašyta fo
nografu ir ruošiama spaudai. 
Taip pat rašorria monografija iš 
jo įdomaus ir vaisingo gyveni
mo.

Garbingam sukaktuvininkui lin
kime sveikatos, ilgo gyvenimo ir 
sėkmingo darbo Dievo tarnyboje 
ir lietuviškame darbe. Teduoda 
Dievas jam malonės sulaukti Tė
vynės laisvės! A. GI.

Urano žaliavos neseniai buvo 
atrastos Alaskoje, Seward pusia
salyje, kurį nuo Sovietų Sąjun
gos teskiria Bereingo sąsiauris.

C. C.

yra fiziniai ir moraliniai palaužtas. Priešas jį palaidojo 
gyvą.

Prieš metus motina aplankė savo garbingąjį sūnų,

Melburne Gyvai Reiškiasi 
Katalikų Gyvenimas

Neseniai kun. P. Vasario rū
pesčiu buvo suorganizuoti atei
tininkai, kurie jau spėjo suruoš
ti keletą pasirodymų ir Kristaus' 
Karaliaus minėjimą, kurį aplan
kė keli šimtai lietuvių. Susiorga
nizavo ir sendraugiai. Veikia ir 
Katalikių Moterų Draugija, ku
ri rūpinasi šalpos reikalais.

Prieš 40 metų Chicagoje bu
vo ne daugiau kaip 20 lietuvių 
gydytojų, o dabar jų yra jau 
apie 100. Iš naujų gydytojų tik 
Lietuvoj gimusių bus apie 200, 
šiaip Amerikoje jų bus iš viso 
apie 400. Chicagoje yra ir Lie
tuvių Gydytojų Sąjungos būsti
nė.

tebekenčia Budapešto kalėji- kalgjimo tyloje iškilmingai kalba į visą laisvąjį pasaulį.
B. Mikalauskas

MILWAUKEE, Wis., BALFui 
pasiuntė 710 svarų rūbų.

SUDIEV, LIETUVA
Sudiev, Lietuva! man linksma buvo 
gyvent tavo šalelėj.
Širdį man skaudžia, skaudžia ir griaudžia 
svetimojon važiuojant. .

Sudiev tėveliams, broliams, seselėms—• 
nebe greit pasimatysim!
Sudiev Anykščiams, sudiev Utenai, 
sudiev Lietuvos kalnams!

Kažin, ar grįšiu, maž ten supūsiu 
žieminių gudų pusėj, 
o ir sugrįžęs savon šalelėn 
ašarėlėms paplūsiu.

Maž rasiu vargus, nelaimes, bėdas, 
maž nerasiu tėvelių, , ,
maž visa mano širdies patieka 
bus ant šaltų kapelių.

Baranauskas
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KALBOS IR GINČAI AGRESIJOS
KLAUSIMU JUNGT. TAUTOSE

BROOKLYN’O arki- WHY VAST QUANTITY OF BLOOD' 
VYSKUPAS DĖKOJA ' '

UŽ SVEIKINIMUS ARE NEEDED
NEW YORK, N. Y. (LAIC), rezultate trys iš tų valstybių: Gruodžio 14 dieną, 1952 m., MILITARY

—Š. m. lapkričio 19 d. Jungtinėse Lietuva, Latvija ir Estija, jau ne- /Brooklyn, N. Y., Lietuvių Kata-j America now has the largest 
m—— xt— :j = :„ c----- lįkų seimelyje, kuriame buvo 95 Sfancįing military force in its

history except during time of a 
major war. In addition to battle 
injuries, these men fall heir to 
the same accidents and illnesses 
as civilians. They are injured in 
training, or in accidents on the 
highways, undergo majon sur
gery and require treatment for 
a variety of ailments. They need 
blood for their healing.

; To the man wounded in com
bat blood is life itself. Every 
Korean battle casualty reaching 
the hospital needs an average of 
nine pints of blood. Some is giv
en as whole blood, some as plas- { 
ma. Military authorities set the 
average need of the seriously 
wounded at 15 pints.

In World War I, 8 to 11 of 
every hundred wounded Ameri
cans reaching battalion aid sta
tions died. In World War II 
this death rate was cut in half. 
During the Korean conflict this 
small precentage is being halved 
again—with an average of only 
2.5 death per 100 men reaching 
the hospital.

The impressive reduction in 
military casualties is due, in 
major part, to the prompt use of 
whole blood and blood plasma 
transfusions, first to combat 
shock and then to sustain and 
reinforce other medical treat
ment. In order to maintain this 
splendid record of recovery an 
undiminished supply of blood 
and plasma must be available to 
the Armed Forces.

NEW YORK, N. Y. (LAIC). rezultate trys iš tų valstybių:

Tautose, New Yorke, prasidėjo (egzistuoja. Suomija ir Lenkija 
Teisių Komisijos posėdžiai, ku- ginklu užpultos pralaimėjo dalį 
riuose plačiai diskusuotas reika- savo teritorijos Sovietų Sąjun- 
las agresijos apibrėžties formų-'gai.
lei nustatyti. Į Jungtinių Amerikos Valstybių

Prieš posėdžiams prasidedant (atstovas senatorius I. F. Green 
įvairių valstybių delegatams buvo I? pačią dieną pareiškė, kad So- 
įteiktas Sovietų Sąjungos iš 
anksto paruoštas projektas, kaip 
pagrindas diskusijoms. Projekto 
turinys, kaip vėliau paaiškėjo, 
atitiko nepuolimo sutarčių prie
dams, Rusijos pasirašytoms su 
Pabaltijo valstybėmis: Lietuva, 
Latvija, Estija ir Suomija.

Pirmosios sesijos pradžioje, 
lapkričio 19 d. JAV atstovas p. 
Green pasireiškė prieš klausimo 
svarstymą šiuo metu, nes jo ma
nymu, komisija negalinti nieko 
konkretaus nutarti ar padaryti.

Antrąją diskusijų dieną, lap
kričio 20-tą, JAV atstovas p. 
Maktos priminė komisijos na
riams, ypač pasireiškusiems už 
agresijos apibrėžties formulės 
svarstymą ir nustatymą šiuo me
tu. atkreipti dėmesį ir pagalvoti 
apie štai ką:

(1) Jeigu Sovietų Sąjąungos 
siūloma agresijos apibrėžties for
mulė būtų priimta vienbalsiai, ar 
yra pagrindo manyti, kad Sovie
tų Sąjunga priimtų Jungtiniu 
Tautų nutarimą, kuriame būtų 
įvardintas agresorius Korėjoje?

(2) Nežiūrint pasižadėjimų ir 
pasirašytų sutarčių su dviejomis 
Pabaltijo valstybėmis. Sovietų 
Sąjunga šiandien tas dvi valsty
bes laiko savo teritorijos dali
mis?

Anglijos atstovas p. Fitzmau- 
rice (lapkričio 24 d.) pareiškė, 
kad po 1934 m. kada galutinai 
paaiškėjo Hitlerio politika ir. 
Anglija pasiūlė savo paramą{ 
grasinamoms valstybėms, Sovie
tų Sąjunga pasirašė sutartį su 
Vokietija pasidalinti Lenkiją. 
Negana to, Sovietai okupavo 
Suomiją ir Pabaltijo valstybes, 
nežiūrint, kad su tomis valstybė
mis buvo pasirašiusi suiur'.is tu-' 
rinčias agresijos apibrėžties for- • 
mules, panašias į tas, dabar So
vietų siūlomas komisijai priimti.

Sovietų Sąjungos atstovas p. 
Morozov, atsakydamas p. Fitz- 
maurice, pareiškė, kad tuo metu 
Vakarai visiškai buvo užmiršę 

.Rytų Europą ir sudarė tokias są- 
lygas, kad Sovietų Sąjungai ne
buvo kito išėjimo. Dėka to, So
vietai išėjo laimėtojais.

Anglijos atstovas p. Fitz- 
maurice (lapkričio 24 d.) atsaky
damas Višinskiu! priminė visą 
eile Sovietų Sąjungos žygių nuo 
1930 m., jų tarpe Sovietų Sąjun
gos 1939-40 m. žiemos žygį į Šuo. 
miją—mažą ir nieko nekliudan- 
cią valstybę ir po to Baltijo vai-; 
stybių okupaciją, nežiūrint, kad 
su tomis valstybėmis anksčiaui 
buvo pasirašytos nepuolimo su- j 
tartys, kurių tekstuose buvo į- 
traukta ir agresijos apibrėžties 
formulė, kokią Sovietai siūlo 
Jung. Tautoms priimti.

Olandijos atstovas, dr. B. V. A. 
Roling (lapkričio 25 d.) tuo klau. 
simu tarp kitko pareiškė, kad So
vietų Sąjungos siūloma formulė 
buvo panaudota sudarant sutartis 
su vienuolika valstybių, tačiau

dalyviai nuo 40 draugijų buvo 
padarytas nutarimas pasiųsti 
Brooklyno arkivyskupui pasvei
kinimą ir padėką dėl parodytų 
lietuviams užuoj’autų ir suteiktų 
pagelbų. Gruodžio 22 dieną, 1952 
metų, ALRKF New Yorko aps
krities pirmininkas gavo nuo ar
kivyskupo laišką, kuriame jis ra- 
šo (vertimas lietuviškai) :

“Leiskite man padėkoti Jums: 
ir Didžiojo New Yorko Lietu-{{ 
vių Romos Katalikų Federacijos ; 

brėžties formules, kas esą įrodo, seimelio, įvykusio 1952 m. gruo- ,

vietų Sąjungos atstovas suminė
jo visą eilę nepuolimo sutarčių 
Sovietų Sąjungos pasirašytų su 
kitomis valstybėmis dar prieš 
antrąjį pasaulinį karą. Tos sutar
tys, anot Sovietų Sąjungos atsto
vo, turėjo savyje agresijos api-

j kad galima nustatyti agresijos 
apibrėžtį. Tačiau žinodami kas 
su tomis valstybėmis atsitiko, pa. 
sirašius sutartis su Sovietais, pa
vyzdžiui su Suomija, su Lietuva, 
su Latvija ir Estija, pagaliau su 
Lenkija, Čekoslovakija ir Rumu
nija, atsakymo nereikia.

Įžūli Sovietų Sąjungos 
Atstovo Kalba

Sovietu Sąjungos atstovas A. 
Višinskis, (gruodžio 4 d.) gana 
ilgoje savo kalboje keletą kartų 
suminėjo Lietuvą ir kitas Pabal
tijo valstybes. Kalbėdamas apie 

| nepuolimo sutartis su kaimynais 
jis pareiškė, jog sutartys Sovie
tų Sąjungos pasirašytos su Lie- 

I tuva 1926 m. rugsėjo 28 d., su 
Latvija 1932 m. vasario 5 d. ir su 
Estija 1932 m. gegužės 4 d. padė
jo tvirtus pamatus Sovietų Są
jungos draugiškumo santykiams 
su tomis valstybėmis, nežiūrint 
vadovybės pastangų tų sutarčių 
nusikratyti prieš pačių gyvento
jų norą. Rinkimuose įvykusiuo- 

!se 1940 m. liepos mėn. Pabaltijo 
į valstybių masės parodė, kad jos 
i nustojo pasitikėjimo savo buvu
siems vadams ir pageidavo kola- 
boracijos ir draugystės su Sovie
tų Sąjunga. Dar 1939 m. rudenį 
Sovietų Sąjunga pasirašė tarpu- 
savės pagelbos (mutual assist
ance) sutartis, kuriose ypač nu
matyta militarinė pagelba ginti 

•jų nepriklausomybę, jei kurią iš 
į jų užpultų kuri nors galinga val
stybė, dėl šios padėties jos nepa- 
tapo Hitlerio Vokietijos koloni
jomis. Per paskutinius 12 metų 
i nauja politikos raida tose valsty
bėse davė puikius rezultatus— 
nežiūrint karo padarytų nuosto
lių, pramonės gamyba Lietuvoje’ 
'pakilo 2.4 kartus daugiau negu 
I prieš karą, 3.6 kartus daugiau 
į Latvijoje ir 4.1 Estijoje. O tuo 
•tarpu Norvegijoje, Belgijoje ir 
Olandijoje pramonės produkcija 
visai nežymiai pakilo. Tas pats 
ir žemės ūkyje.

Kalbėdamas toliau Višinskis 
dar suminėjo, kad 1939 m. spalių 
1 d. p. Churchill’is pats pripaži
no, jog rytų fronto įvedimas buvo 
{būtinas Sovietų Sąjungos saugu- 
jmui ir šalia to sugriovė nacių 
[planus pasigrobti Baltijos val
stybes ir Ukrainą.

Po visų kalbų ir diskusijų, 
gruodžio 9 d., posėdyje nutarta 
sudaryti penkiolikos narių spe
cialų komitetą toliau studijuoti 
agresijos klausimą.

džio 14 dieną, dalyviams už Jū
sų gražius sveikinimus ir šir
dingą išreiškimą geros valios.

Jums visiems aš noriu pareikš
ti, kad man visuomet bus didžiau
sias malonumas su taip gerais 
šios vyskupijos lietuvių dvasiš
kiais darbuotis, kad ne vien tik 
dvasinius, bet ir visuomeninius 
mūsų gerų lietuvių reikalus pa
kėlus visur, kur tik bus galima 
ir trokštama.

“Šia proga aš siunčiu nuošir
džius sveikinimus ir nuolankius 
geriausius linkėjimus -Didžiojo 
New Yorko Lietuvių Romos Ka
talikų Federacijos apskrities val
dybai ir nariams, melsdamas 
jums visiems Dievo gausių dvasi
nių ir žemiškų palaimų su Nau
jais Metais.

Ištikimas Jūsų,
Thomas E. Molloy,

Brooklyno vyskupas”
S. K. Lukas

STAČIATIKIAI VIRS
TA KATALIKAIS CIVILIAN

Once used only in extreme 
emergency, blood transfusions

PHILADELPHIA. Pa.—Kaip [have become routine procedure 
praneša ukrainiečiu vietinis dien- iin major surgery. Transfussions 
raštis “Amerika”' 1952 metu are frequently given prior to 
gruodžio 24-tos laidoje, tai Ak-|surgerV to build UP the Patient’s 
ron, Ohio, taip vadinamų karpa-!resistance and strength; blood is 
to rusu stačiatikiu (pravoslavu) 'žlven during surgeiy and often 
visa parapija—virš 100 šeimų-; durinS the Period of convales- 
kartu su savu klebonu kunigu G.*{__________________ '
iBerzinecu pasidavė jurisdikcijai Į 
graikų-katalikų — unijotų Pitts-’ 
burgo diecezijos vyskupo Daniilo 
Ivančo, kurs yra Apaštališko 
Sosto—Popiežiaus įgaliotas būti 
unijotų karpato rusų sielovadu, I 
kaip kad vietinis vyskupas-ekzar- ' 
kas 
yra unijotų ukrainiečių.

Iš pradžių—prie a. a. vysku-į PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos; 
po Soter Ortynskio, kurį irgi' susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
labai gerai pažinojau, dėl visų tuoi P° sumos, s- ir 
graikų-.katalikų — unijotų čia, Pos s'eta‘neJe’ 
Amerikoje, buvo tik vienas vys-Į WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
kūpąs—a. a. Ortynskis. Bet fcad: susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
... ... r IIP. M. sv. Juozapo parapijos mokyk-viem ir kiti politikoje nebesuti-ųos kambary. 

ko, kaip ir dabar kad yra, ir 
ju kalbu tarmės daug skiriasi, j CHICAGO Illinois.—lo-tos kuopos 
į ‘ , . ‘ . ”... susirinkimas bus sausio 11-tą dieną,
kas, kaip ir politika, irgi gimdo 2 p jp, šv. Jurgio parapijos svetai-

cence. When a patient needs a 
blood transfusion he realy needs . 
only one pint; five pints is near
er the average.

During the period since 1948, 
when the American Red Cross 
opened its first regional blood { 
center, the blood requirements of' 
many hospitals have risen from 

{about 3 pints pen bed per year 
{ to 10 to 20 pints per bed. What 
• does this mean? It means that 
physicians have come more and 
more to depend on blood as a 
major life-saving weapon. The 
experience of hospitals which 
are supplied blood through the 
Red Cross centers is about the 

{same as for hospitals which 
operate their own blood banks. 
Need for blood in civilian prac
tice grows daily.

Under modern conditions every 
highway is a battlefield and 
every highway is a battlefield 
and every hospital a casualty 
station.

Highway accidents, industrial 
accidents, farm accidents, acci
dents in the home—all draw 
heavily upon the Nation’s blood 
supplies. Patients suffering ex
tensive burns need blood, plasma, 
and other blood derivatives from 
the moment they are hospitaliz
ed. They continue to need it on 
and on until they have recovered 
from emergency treatment 
through the completion of skin 
and tissue grafts.

Mothers suffering childbirth 
hemorrhage, babies born with 
blood defects, and small children 
who accidentally take a variety 
of poisonous substances may de
pend upon blood 
vival.

The magnitude 
demonstrated by 
every minute 20 
jured in accidents, and, on an 
average, a patient enters a hos
pital every 2 seconds the year 
around.

(To be continued)

for their sur-

of this need is 
the fact that 
people are in-

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Melburne (Australijoj) daili
ninko Teisučio Žikaro kūrinių 
paroda praėjo su pasisekimu.GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
Arkiv.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wi!kes-Bar: e, Pa.

Phone: Wilkes-Barre 3-4711
VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas-—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, 111.
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalių.-, -■■■-■- " 'r 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre. Pa.
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Pattterson St., Tamaqua, Pa.
Iždo Globėja—Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, 8
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
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is, 52 G St., So. Boston, Mass. J

Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
St. Petruškevičius, 304 S. Beech Street, Mt. Carmel, Penna.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St.. Brooklyn 11, N. V- 
Juozas K. Encheris, 4401 So. Mozart Street, Chicago, Ill.
Povilas Kubilius, 73-43 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. dr. Antanas G. Rakauskas, St. Peter’s Church, 

Freeport Road, New Kensington, Penna.
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd St., Cleveland 6, Ohio
Aleksandras Aleksis, 76 Center Street, Waterbury, Conn.

TEISMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street. Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petronė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd Street, Cleveland 6, Ohio.
Teofilė česnienė, 11120 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio 
Rapolas Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich.

BLOOD—A NATIONAL
RESOURCE

Blood is as much a weapon of 
defense as guns, tanks, planes. 
It is as vital to national strength 
as aluminum or steel. Unlike 
weapons, it cannot be manufac
tured. It cannot be mined or fab
ricated. It must come as a 
donation from the veins of 
and women of good will.

Since its founding this
tion has been involved in a major 
war every 25 years and a minor 
military conflict every two and 
a half years. This history de- [ Jung. Valstybių vienas penkt- 
monstrates the importance of [ dalis gyventojų šiais metais lan- 
preparedness. [ko vienokius ar kitokius kursus .

free
men

Na-

the total needs of the country— 
both military and civilian.

Three major national organiza
tions are cooperating in broaden
ing and strengthening blood col
lection facilities and recruiting 
donors. These three organiza
tions are the American National 
Red Cross, the Department of 
Defense, and the Federal Civil 
Defense Administration.

As in the past the American 
National Red Cross serves as the 
official procurement agency in 
cooperation with several com
munity blood banks and blood 
collection facilities on military 
posts.FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos Į ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 

' susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
Konstantinas Bogačevskis tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve- 

• svetainėje. tainėje.
PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos ■ CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp.

_ __ 21_______ų, susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapi- 1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 

; Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.
E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos 

susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H,—228-tos kuonos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
tuoj jbo sumos, bažnytinėj salėj.

Į PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
•susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.

kivirčus, tai Apaštališkasis Sos
tas ir vieniems ir kitiems pasky
rė po atskirą vyskupą, nors baž
nytinės apeigos ir vienų ir kitų 
ir yra vienodos. K. V.

nėję. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa-----24 kuopos
'susirinkimas bus sausio 11-tą dieną,Tiek daug kūdikių kasdien pra

keliauja pro New Yorko La'l P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
Guardia aerodromą, kad neseniai 
ten buvo įsteigtas vaikų lopše
lis. Apskaičiuojama, kad juo kas
dien naudojasi apie 400 vaiku
čių. C. C.

Daugumas unijų šiuo metu yra 
išsikovojusios, jog nėštumo at
veju įmonės duoda atostogas, po 
kurių grįžę moterys atgauna savo 
darbą ir pirmenybes. C. C.

Recognizing that human blood Iar mokyklas. U.S. Švietimo Įstai-
is a critical national resource 
essential to the country’s health, 
strength 
ident of 
directed 
National
in the Office of 
zation.

The National 
is charged with
ity of mobilizing the Nation’s 
blood resources so that blood 
will be readily available to meet

and security, the Pres- 
the United States has 
the establishment of a
Blood Program with-

Defense Mobili-

Blood Program 
the responsibil-

gos apskaičiavimu, šiais metais 
viešąsias ir privačias mokyklas 
lankys apie 34,693,000 vaikų ir 
suaugusiųjų. C. C.

Melburne (Australijoj) 
tės Nasvytytės išraiškos 
grupė pradeda savo koncertinę 
kelionę. Išraiškos šokėjų gru
pe yra vienintelė Australijoje ir 
vietinėje publikoje turi nemažą 
pasisekimą. Grupe kviečiama su 
koncertais ir pačių australų.

Danu- 
šokių

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E.
J, Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo", šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygą. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybes antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti j ridikui; 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kun. Pr. M. 
Juras. 109 pusi. Kaina $1.00.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E, South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

Būsi Linksmas ir Sveikas 
Jei Užsisakysi 1953 m.

PELĖDĄ
Gera nuotaika padeda įveikti visus 

rūpesčius ir vargus. Ligoniams ji ge
riau veikia už patentuotus vaistus. 
Ten kur nesilanko Pelėda vizituoja 
tuojau daktarai ir graboriai.

Pelėda duoda daug šaržų, karika
tūrų, juokų, feljetonų ir pavaizduoja 
visą mūsij politinį, kultūrinį ir eko
nominį gyvenimą iš linksmosios pu
sės.

Pelėdoje bendradarbiauja žymūs 
rašytojai, dailininkai, žurnalistai. Pe
lėda išeina kiekvieną mėnesį 28 pusi, 
ir duoda skaitytojams paveiksluotą 
priedą Tėviškės Aidą nemokamai. Pe
lėdos prenumerata metams tik $4.00, 
pusei metų $2.50. Atsiuntusiems meti
nę prenumeratą $4.00 iki sausio mėn. 
15 dienos gaus gausiai iliustruotą su 
priedu Michaldos pranašystėmis, dide
lį turtingą 1953 metų Pelėdos Kalen
dorių nemokamai.

Adresuokite: PELĖDA, 3153 So. 
Halsted St.. Chicago 8, III.

svetainėje.
SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 

susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuoptfs 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn----32-ros kuopos
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos.------- ----- ' ,x
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną,' malonu, kad daugiau narių at-

LRKSA 10 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

PHILADELPHIA, Pa. — 10 
kuopos nariai, malonėkite nepa
miršt metinio susirnkimo, ku
ris bus sausio 4 dieną Šv. Ka
zimiero parapijos .mokyklos pa
talpose tuoj po Mišių. Bus ren
kama nauja valdyba. Būt labai

Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, • 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

EXETER, -Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

NORWOOD, Mass.—8los kuopos- 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, 
7:30 P. M. Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
1 P. M., Šv Juozapo parapijos sve
tainėje.

kreiptų dėmesį į mūsų kuopos 
reikalus ii* kuo gausingiausia da
lyvautų susirinkime.

Kuopos Valdyba 
V. Jusaitis, sekr.

J. GRABAU-GRABAUSKO 
NAUJA KNYGA

KELIAS J PASISEKIMĄ

J- 
229

Mandagumo bei Gražaus 
Elgesio Vadovėlis

Kaina $2.00. Kreiptis:
GRABAU-GRABAUSKAS
Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

NET L A BIA U SIA SERGANTIEJI 
NETURI NUSTOT VILTIES

SVEIKATĄ GALIMA ATGAUTI BE VAISTŲ 
IR OPERACIJOS

Sėkmingai pagydytų pacientų padėkos laiškai, kurie 
kentėjo Įvairiausius skausmus: Įvairių rūšių negalavimus, 
skilvio, inkstų ir kepenų ligas, tulžies, pūslės visokius ne
galavimus, žemą ir aukštą kraujo spaudimą, asthmą, kvė
pavimo sutrikimus, ausų ligas, nervų negalavimus, neural
giją, reumatizmą, judėjimo sunkumus ir kitas ligas.

■g®™—Brangus Dr. Miller, pareiga ir 
dėkingumas verčia mane parašyti 
Tamstai laišką, nes Tamsta man 
grąžinai sveikatą ir norą gyventi. 
Baug metų kentėjau kryžiaus

MMMgaų.■ i sHn| skausmus, o mano nugarkaulis bu-
vo perkreiptas, ir sunkiai tepaeida- 

-■ vau Pasiremdamas lazda. “Pro-
greso Italo Americano” laikraštyje 

’ t M skaičiau Tamstos pacientų padėkos
; ' •iz?- -i laiškus. Pradžioje buvau skeptiš-

• kas, be to, man trukdė liga ir var-
ginanti kelionė. Bet pagaliau pas 

į YMSBH Tamstą atvykau, nes negalėjau
t pakelti skausmų.

'U'CgdgE A- " Dabar jaučiuosi, lyg naujas žmo-
V-įJĮ V : ; pranyko skausmai, bet

traliu ir tiesiai vaikščioti. Todėl vi- 
' siems patariu, net vyresnio am-

žiaus žmonėms, kreiptis į Dr. Mil-
r.. - >• JOSEPH QUARTULIO

...Ncw York 51, N. Y.

Daug Padėkos Laiškų Jūs Galite Matyt Mano Raštinėje

DR. J. MILLER, D. C. PH. C.
790 Broad St., Newark, N. J. Telefonas: Mitchell 2-0773

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 9 ryto iki 7:30 vakaro; šventadieniais nuo 9 iki 12 ryto

3
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1953 METAMS

KALĖDOS KINGSTONO LRKSA 17 KUOPOS
ŠVENTOS MARIJOS VALDYBA 1953 M

susirinkimą gruodžio 21, 
Šv. Petro ir Povilo para- 
svetainėje, Sugar Notch,

BAŽNYČIOJE
Sekmadienį, gruodžio 21, 1952, 

LRKSA 17 kuopa laikė metinį 
susirinkimą Šv. Trejybės parapi
jos ■ svetainėje, Wilkes-Barre.

Po raportų ir svarstymų sekė 
valdybos rinkimas 1953 metams. 
Valdybos sąstatas: Juozas Naru
ševičius—pirmin., Juozas Aušū- 
ra—vice pirm., Pranciška Bat- 
vinskienė—finansų sekretorė, 94 
N. Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.; 
Henrikas Malinauskas — užrašų 
sekretorius, Antanas Skurkis— 
iždininkas, Bronius Jaškus ir 
Saliamonas Deimantas—iždo glo
bėjai.

Kuopos susirinkimai 1953 me
tais bus laikomi kas trečią sek
madienį, tuoj po pamaldų, Šv. 
Trejybės parapijos svetainėje.

P. B.

Kūčių dieną, po ilgų metų lau
kimo, atvažiavau iš Ohio valsty
bės praleisti Kalėdų šventes su 
giminėmis Pennsylvanijos Wyo
ming Klony. Dabar, prieš išva
žiuojant, noriu parašyti vieną 
įspūdį, kurį visuomet prisimin
siu.

Pavalgę Kūčią, ruošėmės eiti 
vidurnaktį išklausyt šv.- Mišių 
Šv. Marijos Apreiškimo bažny
čioje, Kingstone. Besiartinant 
prie bažnyčios, pamačiau Kūtelę 
parengtą prie gražiai išpuoštos 
klebonijos. Bet dar nežinojau 
kas mane laukia įžengiant į baž
nyčią. Minios žmonių skubino
si ir todėl aš, nors dar ir norė
jau lauke pasigėrėti, nusiskubi
nau į bažnyčią. Kaip tik per du
ris įžengiau, nepaprastai susiža
vėjau. Tokį reginį ir tokį gra
žumą, nors ir noriu, bet sunku 
aprašyšti. Reikia pačiam pama
tyti. Didysis altorius buvo pa
skendęs baltose ir raudonose gė
lėse tarp mėlynų ir raudonų 
šviesų. Dar besidžiaugiant šiuo 
reginiu, akys sekė į Kūtelę, ku
ri nepaprastai buvo parengta. 
Baltos žvaigždutės užsidega ir 
vėl užgęsta mėlyno dangaus fo
ne, o visas Betliejaus miestas 
nupieštas už stainelės. Palmos 
medis—nepaprasta grožybė. Dai
rausi po bažnyčią. Visoj bažny
čioj ant kiekvieno stulpo trys 
žvakės su šviesomis ir vainikais, 
o ant sienų, tarp stacijų, vai
nikai. Visa bažnyčia paskendus 
kalėdinėms šviesomis. Ištikro. 
tas visas puošnumas pakėlė širdį 
prie dangaus—pripildė ją pilną 
džiaugsmo ir dėkingumo dėl šios 
gražios šventės—Kristaus užgi
mimo.

Jau pusvalandis prieš vidur
naktį. Pilna bažnyčia žmonių, į Pauliukonių dukrelę Kristinos 
net stovinčių. Pasigirsta vargo-1 Marijonos vardu. Krikšto moti
nai—gražios Kalėdų giesmės. Bet j na buvo Mrs. Mary Gillis iš 
prie to, sunku buvo ausim pati- Miners Mills, krikšto tėvu — 
keti, girdisi ir kiti instrumen- Harold Chmelewski iš Bayonne, 
tai akompanuojant vargonams J N. J.
Klarnetas, trumpėtai, saksafonai.: Krikštynų pokylis įvyko Pau- 
smuikos per pusę valandos gro-į liukonių namuose, 471 E. South 
ja Kalėdų giesmes. Koks gražu-į St., Wiikes-Barre. Pa. Dalyvavo 
mas, koks nepaprastas jausmas gimines, kūmos, kūmai ir kiti 
sujaudina dalyvį. Tikrai, Kings- bičiuliai, būtent: Mrs. Rose Bal- 
tono parapija visokiais budais kUSi Mr. ir Mrs. Marks Budinich 
atiduoda garbę naujai užgimu- (g New York, Mrs. Berta Che- 
siam Kūdikėliui. - -- - .

Vidurnaktis—šv. Mišios, ku
rias atnašauja parapijos asisten
tas, kun. Vytautas Žemaitis. Cho
ras, muziko Jono J. Šaučiūno va
dovybėje, gražiai per visas šv. 
Mišias giedojo. Orkestras vėl pa
sigirsta per Mišias. Labai turi
ningą pamokslą, lietuvių ir anglų 
kalbomis, pasakė kun. V. Žemai
tis, kurio meilės dėl naujai už
gimusio Kūdikėlio žodžiai pasie
kė pačią sielos gilumą. Prisiar
tinom prie Dievo Stalo ir užsi
baigė šv. Mišios. Priėjom prie 
Kūtelės ir nenoroms ėjome iš Šv. 
^arijos bažnyčios. Tokį reginį 
sunku palikti, o palikus negali
ma užmiršti.

Todėl sveikinu Šv. Marijos 
Apreiškimo parapijos kleboną 
kun. G. In'čiūrą, parapijos asis
tentą kun. V. Žemaitį, seseles ir 
parapijiečius. O man šis įspūdis, 
kurį parsivešiu namo, ilgą laiką 
pasiliks mintyje. Ištikro, Šv. Ma
rijos parapija, kuri iškilmingiau
sia pagerbė naujai užgimusį Kū
dikėlį Jėzų, aš manau paliko ir 
kitų, kaip ir mano, širdyje, gilų 
įspūdį. A. L.

LRKSA 46 kuopa turėjo me
tinį 
1952, 
pijos 
Pa.
_Tarp kitų reikalų, išrinkta val

dyba 1953 m. Sąstatas toks: Bal
trus Skučhs—pirm., Petras Mai- 
šukas—vice pirm.; protokolų ir 
finansų raštin.—Jurgis J. Nevu- 
lis, 900 Rear Main St.; Juozas 
Vilkauskas—-iždininkas; Elžbie
ta Nevulienė—iždo globėja.

Susirinkimai bus laikomi kas 
menuo trečią sekmadienį, tuoj po 
sumai, bažnytinėje svetainėje.

J- J- N.

NUVEŽĖ SENELIAMS 
KALĖDINIŲ DOVANŲ
Sekmadienį, gruodžio 21-mą,

GORECKIAI SUSILAU
KĖ DUKRELES

Walter ir Marie (Mensiskaitė) 
Goreckiai, gyvenantys Lake Win- 
ola. Pa., gruodžio 28, 1952, susi
laukė dukrelės. Motina Marie 
Mensiskaitė, prieš ištekant, kelis 
metus dirbo LRKSA centro ofi
se. Jos sesuo Elena yra Susivie
nijimo ir "Garso” knygvedė.

Motina ir naujagimė geroje 
sveikatoje.

PAKRIKŠTIJO 
PAULIUKONIŲ 

DUKRELĘ
Pereitą sekmadienį, gruodžio 

28-tą, Wilkes-Barre Švč. Trejy
bės bažnyčioje, kun. J. Valūnas 
pakrikštijo Alfonso ir Elenos

$400.00 IR 696
SVARU RŪBU

BAL? 120 skyrius, įsikūręs 
1946 m. Stony Brook, L. I., dirb
damas šalpos darbą, kartu veikia 
ir kultūrinėj srity. Skyrius ypa
tingai gražiai pasireiškė darbu 
nuo pereitų metų, kai čia pasto
viai apsigyveno keli buvę trem
tiniai lietuviai. Jie įsijungė į 
gražų šalpos darbą.

BALF 120 skyrius per viene
rius metus 
filmų vakarą, Joninių laužą, dvi 
socialines pramogas ir pravedė 
dvi pinigines ir rūbų bei avaly
nės rinkliavas.

Dabar, prieš Kalėdų šventes 
pravesta piniginė rinkliava. Joje 
daugiausia dirbo Stefanija Ru
sienė ir Pranė Lapienė, surinkda- 
mos $202.00. Walter Balvočius su 
Beniu Čeponiu surinko $64.00. 
Eugenijus Kazačenka $15.00, Ste
la Augūnienė su Birute Trukie-

surengė lietuviškų

PRANEŠIMAS LRKSA
108 KP. NARIAMS

A. A. JONAS JOKŠAS
ROCHESTER, N. Y. —Jonas 

Jokšas, gyv. 1091 North St., per
siskyrė su šiuo pasauliu rugsėjoMASPETH, L. I., N. Y.—Me- siskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 

finis LRKSA 108 kuopos susi- 27, 1952 m. Jis buvo gimęs 1885 
rinkimas bus laikomas sausio 12, m. Paliko nuliūdime žmoną Ur- 
1953, pirmadienio vakarą, po lie
tuviškų novenčlių pamaldų, pa
rapijos svetainėje.

Prašome visus narius-nares da- 
lyvaut šiame susirinkime ir užsi- 
moket savo duokles. Taip pat tu
rėsime išrinkt valdybą 1953 me
tams. VNauji kandidatai, pasižadėję 
prisirašyt, ateikite ir su naujais 
metais tapkite Susivienijimo na
riais. Prirašykit ir savo drau
gus. Mes turime savo lietuvišką 
apdraudos organizaciją, moder
niškai sutvarkytą. Supraskim, 
kad savas savą geriau atjaučia, 
ypatingai ligų ir kitose nelaimė
se.

Neužmirškite metinio susirin
kimo sausio 12-tą. Valdyba

GRAŽIOS 40 VALANDŲ 
IŠKILMĖS

Wyoming Klonio Tauru ir Lie- ne $4.00.
tuviu Moterų klubai organizuo-1 Rūbl? bei avalynės surinko ir i 
tai nuvyko į Elmhurstą ir nuve- j BALI- centro sandelį Brooklyne 
žė vietinei seneliu prieglaudai pristatė 696 svarus.
gan apščiai kalėdiniu dovanu. Ypač verta dėmesio St. Kusie- 
Jėzaus Nukryžiuotojo vienuoly- n®' Jį aPlankė sav° P^istamų 
no kapelionas kun. Struckus ir’daug kitataučių gydytojų, kurie 
seselės svečius maloniai priėmė ne vienas neatsisakė aukot. Tuo puiingos Diev0 Motinos bažny- 
ir pavaišino. Svečiai senelius pa-;būdu į? vargstantiems tremti- — - = — i-
linksmino netik dovanomis, betiniams is kitataučių gavo daugiau- 
ir kalėdine programa. Seneliai siaPaS® °s’ 
tokiu maloniu vizitu buvo su-1 BALF 120 skyriuje yra 25 na- 
griaudinti iki ašarų. |r.,a1’ To pirmininku yra Benis

Čeponis, gyvenąs St. James; sek
retorė Pranė Lapienė, Stony

IŠ METINIO 90 KUOPOS Brook, ir iždininkas Eugenijus 
lx azacenKa.

ponis, Mrs. Juscavage, Mr. ir 
Mrs. W. Kuosa, Mr. ir Mrs. 
Joseph Kazakevich, Mr. Frank 
Kačenauskas iš Bayonne, N. J., 
Mr. ir Mrs. Harold Chmelewski, 
iš Bayonne, N. Y., Mr. ir Mrs. 
Joseph Gillis, Mr. ir Mrs. George 
Bellas, Mr. ir Mrs. Charles Gon- 
da, Mr. ir Mrs. Matas Zujus, Ona 
Zujus, Anna Moslowski.

Visi linksmai ir maloniai pra
leido laiką ir palinkėjo Pauliu- 
konių šeimai viso geriausio.

Minusiems
A. a. Ona Viekšniene, 

gyv. 100 Center St., Pittston, nu
mirė gruodžio 17-ą, palaidota 
gruodžio 20-tą iš Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
Kižis. Paliko 3 dukteris, 4 sū
nus, brolį, seserį ir 11 anūkų. Pri
klausė prie Altoriaus ir Ražan- 
čiaus draugijų.

RINKTINĖS MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 
Žymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje .telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmones gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su

Tikit

544 pusi.

raidėmis,

MALDŲ
MALDŲ

73 E.

choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges 
t 

VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)............................
VAINIKĖLIS, juodais apdarais............................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

South Street (Po O» Box 32) s WiIk©s*B&rr©s

.50

.40

SUSIRINKIMO
HAZLETON, Pa.—Gruodžio 
1952, įvyko metinis 90 kuopos 

susirinkimas. Plačiai svarstyta 
kuopos ir organizacijos reikalai, 
taipgi rinkta valdyba 1953 me
tams. Visi išrinkti tie patys, 
būtent: pirmininku Juozas Tra
gus, vice pirmininku Viktoras 
Karšpila. raštininku Juozas Šila
lė, knygų peržiūrėtojai—Petras 
Navickas ir Jonas Salickis.

Kuopos susirinkimai 1953 me
tais bus laikomi ta pačia tvarka,

7,

DARBO DAUG. 0 DIR 
BANČIŲ MAŽA

HARRISON-KEARNY, N. J. 
—Gruodžio 14-16 dd., 1952, So-

čioje 40 vai. atlaidai praėjo la
bai įspūdingai. Dalyvavo daug 
šveičiu kunigų. Tėvai pranciško
nai sake pamokslus. Choras prof. 
Kačanausko vadovybėje puošė iš
kilmes gražiais giedojimais. Se
sutės pranciškietės rūpestingai 
priruošė vaikučius ir išpuošė baž
nyčią.

šulę, tris dukteris—Mrs. Bernice 
Doollin, Mrs. Milly Trankūnas, 
Mrs. Isabel Rich, tris anūkes, 
brolį Juozą Jokšą ir tris sese
ris—Mrs. Eišmontienę, Sof. Stro- 
lienę ir Labeikierię.

Velionis buvo kilęs iš Žemai
tijos, Rochestery išgyveno 46 
metus. Per tą laiką daug pasi
darbavo Šv. Jurgio parapijai, bū
damas trustistu. Priklausė prie 
Šv. Petro ir Povilo dr-jos, taip 
pat prie L. R. K. Susivienijimo. 
Kaip ilgametis narys daug pasi
darbavo dėl organizacijos. Buvo 
103 kuopos sekretorius ir tris 
metus kuopos pirmininkas. Būda
mas siuvėju priklausė prie Amai, 
gamated Clothing unijos.

Iškilmingai palaidotas spalio 1 
d. 1952. Šv. Jurgio bažnyčioje 
trys kunigai atnašavo šv. Mišias. 
Po pamaldų buvo palydėtas dau
gybės žmonių į katalikiškas ka
pines.

Laidotuvėmis rūpinosi direkto
rius George Savage.

Te ilsis jo vėle Viešpaty!
Šeimai ir giminėms pareiškia

me giliausią užuojautą!
. Koresp.

Pavasarį jau pradės naujos baž
nyčios statybą.

Lietuvių Am. Piliečių Klubas 
ir Šv. Vardo draugija iškilmin
gai sutiko Naujuosius Metus.

ROSELAND, Ill. — LRKSA5 Piešėjas Jonas Vilkelis nupiešė 
33-čios kuopos susirinkime gruo-! 
džio 14 d. išreikštas valdybai pa
sitikėjimas ir paprašyta savo pa-j 
reigose nasilikti sekantiems me-

,apLi„i„kas it finansų „kre. BALF 86-TAS SKYRIUS
£2“ PASIUNTĖ $305.50 IR

252 SVARŲ RŪBŲ

patrauklią iškabą “Welcome to 
Open House on New Year’s Eve.” 

J. S.

tai yra kas pirma sekmadieni. H asmenys, nes perdaug esą ap-į 
tuoj po sumos, pas'Petra Stasiu- krauti darbais <ell*s orgamzaci- 
konį, 107 E. Green St., W. Hazle-vienok neatsiradus kandt- 
ton. Pa.

Geriausios kloties valdybai ir 
visiems nariams 1953 metais!

J. Š.

datų, susirinkimui prašant, suti
ko pasilikti valdyboje.

Dabartinę 33-čios kuopos val
dybą sudaro: Pranas Bružas— 
pirmin., Kazimieras D. Rubinas 
—finansų sekret., Povilas Gedvi
lą—vicepirm., p. Lenkšienė—pro- 

__ < .t * „ tokolu rašt., St. Juška—iždinin-PRANAS DULKE tas.

NUMIRĖ MUZIKAS

BROOKLYN, N. Y.—Gruodžio 
26 dieną, 1 vai. ryto, aprūpintas 
paskutiniais Šv. Sakramentais, 
nuo vėžio ligos skrandyje, savo 
namuose, 9708—110th St., Rich
mond Hill, L. I., N. Y., su šiuo 
pasauliu atsiskyrė Angelų Kara
lienės parapijos vargonininkas 
Pranas A. Dulkė, apie 55 metų 
amžiaus, kuris šioje parapijoje 
buvo vargonininku nuo 1928 me
tų vasario 1 dienos. Palaidotas 
pirmadienį, gruodžio 29 dieną, 
1952 m. S. K. Lukas

Knygų patikrinimui išrinkti: 
A. Bubelis ir VI. Jasiulionis.

BALFui paskirta $10.00 auka.
METINIS SUSIRINKIMAS 

įvyks 1953 m. sausio mėn. 11 d.. 
11 vai.—tuoj po sumos. Visų 
Šventųjų parapijos svetainėje, 
10806 So. Wabash Ave.

Pageidautina, kad nariai skait
lingai dalyvautų, bus aptariama 
ateities veikla ir perskaityti pro
tokolai iš 1952 metų veiklos.

Br.

NUMIRĖ PRANAS 
STASILIONIS

METINIS 13 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

BROOKLYN, N. Y.—Gruodžio 
23 dieną, apie tris savaites sir
gęs, numirė Kearney, N. J.. Jono 
Stasilionio brolis Pranas Stasi- 
lionis, apie 55 metų amžiaus vy
ras. Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis šeštadienį, gruodžio 
27 dieną, 9 ,val. ryto. Jis buvo 
nevedęs. S. K. Lukas

METINIS 160 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

CHICAGO, Ill.—LRKSA 160 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 4-tą 
dieną, 1 vai. po pietų parapijos 
mokyklos kambary. Bus renka
ma valdyba 1953 m.

Lietuvių Tautinis Ansamblis, 
Įsikūręs prieš 3 metus, gražiai 
garsina lietuvišką dainą ir tauti
nį šoki ir reprezentuoja Argen
tinoj lietuvio vardą. Ansamblis 
meniniu atžvilgiu ypač sustiprė
jo, kai choro vadovu buvo pa-

Pa. kvintas A Kupieviniun,

BALTIMORE, Md.—Sausio 4. 
1953 m., 11:30 paprastoj vietoj 
įvyks metinis LRKSA 13-tos 
kuopos susirinkimas.

Visi nariai ir visos narės pri
valo dalyvauti.

Kuopos Valdyba

Visi Įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaka
VARPAI SKAMBA

5’ASJVJ 6V0AVAJ-

f

t

Galima gauti “GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa. Kaina $2.50. ... .

IŠ LRKSA 165 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

I PATERSON, N. J. — BALF 
į 86 skyrius čia rinko aukas. Viso 
surinkta $321.00. Laiškams spaus
dinti išlaidų susidarė $23.50 ir 
pašto ženklams $13.50. Tuo bū
du BALF centrui pasiųsta $284.- 
50. Pasiuntėme ir nario mokes
čių $21.00. Viso BALF centrui 
gruodžio vidury pasiųsta $305.50.

Rūbų rinkliava buvo mažesnė, 
pasiuntėme 252 svarus.

BALF 86 skyriui jau daug me. 
tų sėkmingai vadovauja Ameri
kos lietuvis Jonas Sprainaitis.

METINIS LRKSA 134
KP. SUSIRINKIMAS

BROOKLYN, N. Y.—Metinis 
134 kuopos susirinkimas įvyks 
sausio 4 d., tuoj po sumos Kara
lienės Angelų parapijos svetai
nėje.

Kviečiame narius ir nares da- 
lyvaut.

Bus išduoti metiniai raportai 
ir kuopos valdybos rinkimas 1953 
metams.

Taigi visi dalyvaukit ir atsi
veskite nauju kandidatu įsirašyt.

C. K. E., sekr.

Paskutiniu laiku visoj Italijoj 
krikščionių demokratų rūpesčiu 
buvo paskleisti tokio turinio pla
katai : “Šiais metais Italiją ap
lankė 6 milijonai turistų iš vi
sų pasaulio kraštų. Tarp jų ne
buvo nė vieno iš Sovietų Sąjun
gos. Kodėl? Dėl to, kad ten visi 
yra belaisviai.”

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programoi Vedėja.

13756 Le.nre Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224

Cor-
O’Donnell, Christine Lip-

LEGAL NOTICE
Estates to be audited in the Or

phans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates:

Monday, January 5, 1953
Estate of Wladyslaw Zegaczewski, 

Joseph Zegaczewski, Extr.; Edward 
O. Belton, Eluned Belton Obitz, Extr.; 
Ernest E. Dallaghan, Miners National 
Bank of Wilkes-Barre, 
nebus F.
pincott, Extrx.; Eckley B. Coxe, Jr., 
Charles Sinkler, et al, Trustee (2 
Accts.); Charles E. Arey, Harry 
W. Scureman, Extrx.; John II. Lance, 
George Loveland, Admtr. D. B. N. C. 
T. A.; Elizabeth L. French, William 
L. Lance, Surviving Extr.; Edward 
Griffith, Miners National Bank of 
Wilkes-Barre, Pa., Extr.;
Wall, Hugh F. McLaughlin 
Gerald Killian, First Nat’l. Bank of 
Nanticoke, Pa., Guardian; Lucy W. 
Jones, First National Bank of Nan
ticoke, Pa., Trustee; Margaret H. Gor
man, Marie Boylan, Admtrx. D. B. N.; 
Maude Pace, Mary Canfield, Admtrx.; 
Martin F. Hornlein, Anna Hornlein, 
Admtrs.; Baur Trust, William S. 
McLean, Trustee; Lily C. Lewis, Lily 
Lewis Seneff, Extrx; •Anna S. Mar
shall, Jerome B. Marshall, Extr.; 
Peter J. Minichello, Liberty National 
Bank of Pittston, Extr.; Mary E.
Judge, Partition.

The accounts enumerated and de
signated in the above list will be 
audited by the Orphans’ Court in 
Court Room during session of Court 
on the day set, January 5, 1953, at 
which time all persons in interest 
shall attend, if they see fit, and pre
sent their claims against such estate 
or forever thereafter be debarred 
from coming in upon such funds.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

HARRISON-KEARNY, N. J. 
—LRKSA 165 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 10, 
1952, Lietuvių A. Piliečių Klubo 
svetainėje. Atidarė pirmininkas 
K. Nakrašas malda.

Kadangi nariams nebuvo pa
siųstas kvietimas atvirukais ir ne
buvo paskelbta organe, tai dau
guma narių nekreipė dėmesio ir 
mažai atsilankė. Nutarta metinį 
susirinkimą laikyt sausio 8, 1953. 
Visos narės-nariai kviečiami da- 
lyvaut, bus rinkimas valdybos 
1953 m.

Nutarta 1953 metais surengt 
dvi pramogas kuopos naudai— 
koYtavimo ' Vakarą ir" gavėnios 
laiku pritaikytą parengimą.

M. Gerulienė, M. Nakrašienė 
ir O. Pieterienė išdavė raportus 
iš visuotino seimo. Priimti su 
pagyrimu ir nutarta paaukoti 10 
dolerių.

Taipgi nutarta paaukot 10 do
lerių naujos bažnyčios statymo 
fondui.

Šiame susirinkime pasireiškė 
gera nuotaika 1953 metais labiau 
sukrust veikt kuopos ir Susivie
nijimo naudai. Kuopa turi 57 na
rius.

Kathryn 
Admtr.;

LRKSA 19 KUOPOS
NARIAMS

NEWARK, N. J. — LRKSA 
19-tos kuopos metinis susirinki
mas gruodžio 14, 1952, neįvyko. 
Priežastis — raštininkas buvo 
sunkiai susirgęs.

Tad metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, sausio 11, 1953, Šv. 
Jurgio dr-jos salėje, 180-2 New 

lYobk Ave., Newark, N. J., tuoj 
po sumos. Malonėkite būtinai 

I atsilankyti, nes bus renkama nau
ja valdyba 1953 metams, bus me
tiniai raportai ir svarbūs svars
tymai-.

E. J. Žemaitis, pirm.
J. Mikalauskas, sekr.

NEW HAVEN, Conn., BALFui 
surinko ir pasiuntė 1,100 svarų 
rūbų.

GOOD NEWS ABOUTASTHMA
Is ASTHMA good news? No, but

Prisirašė 4 nauji nariai;, it is reported that a medicine called 
vienas narys, būtent, a. a. S. Kai- ?BNNYL is bringing quick, wonder- ... Till TPhOT Fn A cFVtlvio Qii-f-f'ni'AVc rrk,»vaitis, mire.

Užbaigus svarstymus, pirmi
ninkas K. Nakrašas, palinkėjęs 
visiems linksmų Kalėdų švenčių formerly were left weak and gasping

fui relief to Asthma Sufferers. The 
reports say that Asthmatic Attacks 

i of wheezing, coughing, choking, and 
; tortured breathing, are curbed by this 
remarkable medicine. Many users who

ir laimingu nauju metu, susirin- breath from these attacks, now 
kims uždai-? malHa ‘ 7 c I joyfully announce their real reliefKimą uždare malda. J. 6. after taking. but a few doses

If you also suffer the miseries of 
ASTHMA and ASTHMATIC COUGH 
and CONGESTION, get some PEN- 
NYL at once. You will be able to 
obtain it at a special price by send
ing this clipping to OREGON DRUG 
PRODUCTS, Dept 605, Peekskill. N. 
Y. They will send you two $3.00 
bottles for only $5.00, a reduction of 
$1.00 from the regular price. You 
need send no money, simply pay the 
postman on delivery. But act at 
once because the supply is limited at 
the special price.
Name ..............................................
Address ..........................................

HARRISON-KEARNY, N. J. 
—Čia veikia BALF 7 skyrius. 
Tik pasibaigusioj rinkliavoj su
rinkta $357.00. Rūbų ir avalynės 
rinkliavoj surinkta' 1,182 svarai. 
Viskas gruodžio mėn. vidury 
pristatyta BALF centrui, kad 
aukos kuo greičiausia pasiektų 
tremtinius Europoje. BALF sky
riaus vadovybėj daug dirba A. 
Vitkauskas.

LINKSMOS KALĖDOS!
Žmogus sveikas ir turėdamas išteklių gali jaus

tis linksmas sulaukęs Kalėdų.

Padaryk pats save laimingu turėdamas taupy
mą Lietuvių Banke.

Taupymai Įdėti iki sausio (January) 10 dienos 
duos nuošimtį nuo sausio 1-mos dienos.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp, glo
ba; kiekviena knygutė iki $10,000 
saugumo užtikrinimą.

SAVINGS 
ASS’N
AVENUE 

CLEVELAND, OHIO
HE. 1-2498

THE SUPERIOR 
AND LOAN 

6712 SUPERIOR

turi valdžios

INSURED
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